
Ville de Pontarlier

Procès-verbal

Conseil Municipal du 20 mars 2023 � 20 heures
Séance n°2

Sur convocation du Conseil en date du 14 mars 2023 

L�an deux mille vingt-trois, le vingt mars à vingt heures, le Conseil Municipal de la Ville de 
Pontarlier s�est réuni en session ordinaire à la salle du Conseil de l�Hôtel de Ville à Pontarlier, 
après convocation légale, sous la présidence de Monsieur GENRE Patrick, Maire.  
Une retransmission sonore publique en direct sur YouTube a été réalisée 

En présence de :
M. GENRE Patrick, M. GROSJEAN Jean-Marc, Mme HERARD Bénédicte, 
M. GUINCHARD Bertrand, M. CHAUVIN Didier, Mme THIEBAUD-FONCK Daniella, 
M. BESSON Philippe, Mme LEROUX Alexandra, M. DEFRASNE Daniel, M. PRINCE Jacques, 
Mme OUDOTTE Murielle, Mme VIEILLE-PETIT Fabienne, Mme JACQUET Valérie, 
M. BEDOURET Patrick, M. BAVEREL Arnaud, Mme BALLYET Anne-Lise,  
M. FRELET Pierre-Yves, M. GAUTHIER Anthony, M. VOINNET Gérard, M. GUINOT Gérard, 
Mme DROZ-BARTHOLET Martine, M. TOULET Julien, M. MOYSE Xavier. 

Absents excusés :
Mme GUYON Olivia, Mme SCHMITT Michelle, Mme VIEILLE Marielle, Mme GABELLI Corinne, 
Mme TINE Cécile, M. BAVEREL Dominique, M. FRENOIS Gilles 

Absents : 
M. LAURENCE Hervé, M. VIVOT Romuald, Mme APPERCÉ Émeline

Sortie en cours de séance :  
Néant  

Procurations : 

Mme GUYON Olivia à Mme BALLYET Anne-Lise
Mme SCHMITT Michelle à M. CHAUVIN Didier
Mme VIEILLE Marielle à M. GENRE Patrick
Mme GABELLI Corinne à Mme HERARD Bénédicte
Mme TINE Cécile à Mme THIEBAUD-FONCK Daniella
M. BAVEREL Dominique à M. BESSON Philippe
M. FRENOIS Gilles à M. VOINNET Gérard

Monsieur GENRE ouvre la séance en procédant à l�appel des membres de l�assemblée. Il 
indique que le quorum est atteint et il sollicite un secrétaire de séance. 

Il a été procédé, conformément à l�article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, à l�élection d�un secrétaire pris dans le Conseil. Monsieur Bertrand 



GUINCHARD, ayant obtenu la majorité des suffrages, a été désigné pour remplir ces fonctions 
qu�il a acceptées. 

Monsieur le Maire présente la nouvelle Directrice des affaires culturelles, Madame 
Delphine LANNAUD, arrivée il y a trois semaines au sein de l�équipe municipale, et lui 
souhaite la bienvenue.  

Madame LANNAUD se déclare ravie de se joindre au Conseil. Elle a déjà passé dix ans au 
service d�une collectivité au sein de la Ville d�Auxerre et rejoint avec grand plaisir la Ville de 
Pontarlier au titre de Directrice des affaires culturelles. Elle espère être à la hauteur des missions 
qui lui ont été confiées et remercie les élus, les membres de son équipe et les habitants pour 
l�accueil qui lui a été réservé à son arrivée. 

(Applaudissements) 
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Si l'action d�une collectivité locale est principalement conditionnée par le vote du 
budget, le Débat d�Orientation Budgétaire (DOB) en constitue le premier acte. Etape 
fondamentale du cycle budgétaire, il doit permettre au Conseil Municipal de discuter 
et arrêter les choix qui détermineront les priorités du budget et préfigureront les 
finances de la Ville à court, moyen et long termes. 

Prévu par l�article L.2312-1 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), 
ce débat se tient dans les deux mois précédant le vote du budget primitif. Le rapport 
qui lui sert de support doit contenir : 

- Les orientations budgétaires concernant l�évolution prévisionnelle des 
dépenses et des recettes, en fonctionnement et en investissement ; 

- La présentation des engagements pluriannuels ; 
- Une information relative à la structure et la gestion de l�encours de dette et 

les perspectives pour le projet de budget ; 
- Une information relative au personnel de la collectivité. 

 
La loi du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques (LPFP) est venue 
compléter ce dispositif. Elle demande aux collectivités de présenter leurs objectifs en 
matière d�évolution des dépenses réelles de fonctionnement et de besoin de 

financement annuel. Ces informations doivent porter à la fois sur le budget principal 
et les budgets annexes. 

Ce rappel du cadre législatif ne doit pas faire oublier la portée du DOB pour notre 
Ville et nos administrés.  

Or, le budget 2023 devrait être frappé de plein fouet par le contexte économique 
défavorable. Face à la dégradation rapide de la situation économique, les possibilités 
financières de la Ville seront fortement liées à la dynamique respective de ses 
charges et de ses produits de gestion, mais aussi au coût de l�emprunt qui vient se 
rajouter aux fortes contraintes pesant sur le coût des investissements avec le 
renchérissement des marchés et les difficultés d�approvisionnement. 

Dans ce contexte, la Ville devra maintenir le cap de la maitrise de ses dépenses pour 
faire face à ses obligations réglementaires d�une part, et assurer ses projets 
essentiels axés sur l�amélioration du cadre de vie de ses habitants, la conservation 
et l�optimisation de son patrimoine. 

Avant d�expliciter les orientations budgétaires pour notre Ville (Titre 2), je vous 
propose une présentation synthétique du contexte de préparation du budget (Titre 1). 
Ces éléments conditionnent en effet notre action et les options budgétaires à retenir. 
La dernière partie de ce rapport sera consacrée à un point sur les Autorisations de 
Programme et crédits de Paiement (Annexe 1), l�endettement de la collectivité 

(Annexe 2) et à une présentation des ressources humaines de la Ville (Annexe 3). 

INTRODUCTION 
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1. Un contexte économique marqué par le ralentissement de la 

croissance et une inflation persistante 

Si les indicateurs économiques résistent en 2022, l�année à venir s�annonce plus 

compliquée alors que l�inflation s�installe durablement et que la croissance est 
attendue en baisse. 

Ainsi, après avoir dépassé le niveau d�avant-crise, la croissance devrait nettement 
ralentir en 2023, les prévisions de croissance de +1% retenues par le Gouvernement 
pour le projet de loi de Finances (PLF) étant considérées comme une fouchette 
« haute » par rapport aux prévisions plus récentes. 

 

 
 
S�agissant de l�inflation, celle-ci devrait se situer à un niveau très élevé en 2022 et 
devrait continuer à grimper en 2023, flambée des prix de l�énergie, des denrées 

alimentaires et des matières premières nourrissant la hausse durable des prix. 
 
 

 

 

L�impact de l�inflation sur les dépenses de la Ville sera considérable et touchera tous 
les postes de dépenses : en premier lieu, les dépenses de gestion avec les dépenses 
d�énergie (électricité, gaz, carburants, �), le coût des biens et des services, mais 
aussi le coût des investissements avec le renchérissement des matières premières 

TITRE 1 : LE CONTEXTE ECONOMIQUE ET BUDGETAIRE 

DU DOB 2023 

Source : FLC � Gérer la cité 

Source : FLC � Gérer la cité 
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et du coût des emprunts. Cette hausse des coûts à tous les niveaux inflige au budget 
de la Ville des contraintes jamais connues. 

Fort heureusement, les différents dispositifs introduits dans la loi de finances face à 
cette situation inédite devraient permettre d�atténuer l�effet de ces différentes 
hausses. 

 

Une loi de finances 2023 : entre soutien aux acteurs et redressement 

des comptes publics 

A. Mesures concernant les concours financiers et les dotations 

1. Les transferts financiers de l�Etat s�élèvent à 158,5 Mds �  

Les transferts financiers de l�Etat aux collectivités locales regroupent trois rubriques 
distinctes : 

- Les concours financiers de l�Etat, 
- Les transferts financiers divers, 
- La fiscalité transférée aux collectivités locales, au fil des vagues de 

décentralisation et des compensations d�impôts locaux supprimés dont 
notamment les 35 Mds de TVA compensant la réforme fiscale de 2021. 

 
A titre d�illustration, la DGF, principale dotation de l�Etat vis-à-vis des collectivités 
locales, se situe de la façon suivante : 

 

 
 

En Loi de Finances Initiale (LFI) 2023, le montant des transferts financiers de l�Etat 

aux collectivités locales s�élève à 158,5 Mds � : 

 

Transferts 

financiers  

Concours 

financiers

Prélèvement 

sur recettes

DGF
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S�agissant des concours financiers, celles-ci se composent également de trois 
ensembles : 

- Les prélèvements sur recettes de l'État. Cette enveloppe comprend notamment 
la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF) ; 

- Les crédits de la mission « Relations avec les collectivités territoriales » (dite 
RCT) qui comprennent notamment la DETR et la DSIL1 ; 

- La part de (TVA) dévolue aux régions en remplacement de leur DGF et celle 
attribuée aux départements au titre du Fonds de sauvegarde des Départements. 

 
Ces concours progressent en 2023 pour s�établir à 55 Mds � contre 52,78 Mds � en 
2022. 

 

 
 

Cette progression s�explique principalement par les éléments suivants : 

- + 1 930 M� destinés à financer la mesure de compensation au bloc communal 
des conséquences de l�inflation (énergie�) et de la revalorisation du point 

d�indice, 
- + 320 M� de hausse de l�enveloppe de la DGF communale,  
- + 183 M� de hausse mécanique des compensations d�exonérations fiscales 

(réforme impôts de production), 
- + 200 M� de hausse anticipée du FCTVA, liée au volume d�investissements des 

collectivités, 
- Un retour de la DSIL à une enveloppe de 570 M� après une augmentation à titre 

exceptionnel de 337 M� en 2022, 
- La suppression de l�enveloppe de 100 M� destinée à couvrir les pertes de 

recettes « COVID »,  

 
1 DETR : Dotation Equipements des Territoires Ruraux � DSIL : Dotation de Soutien à l�Investissement Local 

Transferts fnanciers de l'Etat aux collectivités locales

 En Mds �
LFI 2023

Concours de l'Etat en faveur des collectivités territoriales            55,4   

Transferts financiers divers            14,9   

Fiscalité transférée            88,2   

 Total            158,5   

En Mds � LFI 2022 LFI 2023 Evol° Md� Evol° %

Prélèvements sur les recettes de l'État  43,22    45,59           2,37   5%

Dont DGF     26,70       29,93                3,23   12%

Dont FCTVA (lié à investissement)       6,50         6,70                0,20   3%

Dont compensation réduction 50% bases  locaux 

industriels
      3,64         3,83                0,19               0,05   

Mission "Relations avec les collectivités 
territoriales" 

     4,60        4,40   -           0,20   -4%

DETR       1,05         1,00   -            0,05   -4%

DSIL       0,92         0,60   -            0,32   -35%

TVA aux régions et départements      4,96        5,10               0,14   3%

Total  52,78    55,09           2,31   4%
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- + 30 M� liée à l�introduction d�une compensation due à l�élargissement des  
possibilités d�allègement pour certains contribuables de la Taxe Foncier Bâti et 

de la Taxe d�Habitation sur les Résidences Secondaires. 
 

Depuis près de trente ans, l�Etat fixe ab initio le niveau de ses concours financiers 
aux collectivités et assure l�atteinte de cet objectif en compensant la hausse de 

certains concours par la diminution d�autres, traditionnellement des compensations 

d�exonérations d�impôts locaux. 

De 2018 à 2022, la loi de programmation des finances publiques a imposé la stabilité 
des crédits des « concours financiers » hors FCTVA et TVA remplaçant la DGF des 
régions. 

Dans les faits, les modalités d�application de ce système restent à la discrétion de 

l�Etat. Elles changent chaque année, tant pour ce qui concerne l�évaluation du besoin 

à financer (l�Etat décidant au gré des circonstances de prendre en charge ou non 

certaines augmentations) que de la répartition entre les trois échelons de collectivités 
ou encore du choix des dotations qui seront rabotées.  

Pour 2023, les évolutions sont majoritairement prises en charge par l�Etat, en 

complément des « variables d�ajustement » qui ne touchent pas le bloc communal 
cette année. 

 

2. La DGF : une revalorisation nationale, une première depuis 13 ans 

Au sein des concours financiers, la Dotation Globale de Fonctionnement représente 
plus de la moitié des sommes versées par l�Etat aux Collectivités locales. Pour 2023, 
elle est fixée à 29,93 Mds �, soit +320 M�. 

Pour mémoire, la DGF des communes comprend plusieurs volets : 

- Une dotation forfaitaire, tenant compte de critères propres à la commune 
(population, situation, superficie, revenu des habitants, richesse fiscale, �) ; 

- Des dotations de péréquation : 
o La Dotation de Solidarité Urbaine (DSU) ; 
o La Dotation de Solidarité Rurale (DSR) ; 
o La Dotation Nationale de Péréquation (DNP). 

S�agissant plus particulièrement de la DGF du bloc communal, les communes 
percevront 18,65 Mds � en 2023. La dotation forfaitaire des communes ne sera pas 
rabotée. Au total, "95 % des communes" verront leur DGF "augmentée ou stabilisée" 
en 2023, selon Bercy.  L�abondement ainsi consenti est calibré pour couvrir : 

- la revalorisation annuelle de la dotation d�intercommunalité de 30 millions 
d�euros, 

- la hausse de la DSU de 90 millions d�euros (dans la lignée des quatre années 

précédentes), 
- la hausse exceptionnelle de la DSR de 200 millions d�euros, dont la LFI prévoit 

qu�au moins 60 % viendront abonder la part « péréquation » que touchent  
98 % des communes de moins de 10 000 habitants. 
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Il restera à financer l�effet des hausses de population sur les dotations forfaitaires 

communales, de l�ordre de 30 à 35 millions d�euros. Cet ajustement pèsera 
exclusivement sur la dotation de compensation des EPCI en Fiscalité Professionnelle 
Unique (FPU), l�abondement permettant, pour le reste, de suspendre l�écrêtement de 

la dotation forfaitaire des communes. 

Il convient de noter que cette enveloppe supplémentaire d�un peu plus de 1% sera 
loin de compenser l'inflation de 7% pour le panier du maire, assurant ainsi une forme 
de contribution des collectivités locales au redressement des finances publiques.

3. Soutien à l�investissement local

L�enveloppe du FCTVA (Fonds de compensation de la TVA) est prévue à 
6,7 Mds � en 2023, contre 6,5 en 2022, résultante de l�effort d�investissement des 

collectivités locales.

Au titre du soutien à l�investissement local, 1 Mds � sont inscrits au titre de la 
Dotation d�Equipement des Territoires ruraux (DETR) et 570 M� pour la Dotation de 
Soutien à l�Investissement Local (DSIL). Il est prévu que le préfet puisse désormais 
faire du caractère écologique des projets un critère de détermination des taux de 
subventionnement.

La nouveauté du millésime 2023 de la loi de finances consiste dans l�instauration 

d�une enveloppe de 2 milliards d'euros en autorisation d'engagement et 500 millions 
d'euros en crédits de paiement pour le fonds d'accélération de la transition 
écologique dans les territoires, plus connu sous le nom de "fonds vert".

Ces crédits sont territorialisés par région et répartis par les préfets. Son champ 
d�action se décline en trois thématiques :

- Amélioration de l�efficacité énergétique (rénovation thermique des 
bâtiments publics, éclairage public�), 
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- Adaptation au changement climatique (prévention des inondations, des 
risques d�incendie, etc.), 

- Amélioration du cadre de vie (zones à faibles émissions, notamment). 
 

Notons qu�il sera accompagné d�1 milliard d�euros de prêts de la Banque des 

territoires. 

 

4. Soutiens aux dépenses énergétiques 

De 20� env./MWh avant la crise, les prix du gaz se sont tendus entre 50 et 
300!euros/MWh selon les périodes. En lien direct avec le gaz, l�électricité a vu ses 

prix s�envoler entre 150 et 1 200!euros/MWh, contre une cinquantaine d�euros/MWh 

auparavant.  

Dans les faits, l�exposition des collectivités aux évolutions de marché s�avère très 

hétérogène selon le moment où elles (ou leurs groupements de commande) ont  
« topé » leurs prix et la période d�application de ceux-ci.  

Pour la ville de Pontarlier, le renouvellement des marchés est intervenu au 1er janvier 
2023, pour une période allant jusqu�au 31 décembre 2025. Les tarifs annoncés 
varient de -30% (pour l�éclairage public) à + 200 % hors éclairage public entre 2021 

et 2023. En tenant compte de l�amortisseur (estimé), la hausse resterait 
conséquente mais serait atténuée, ramenée à 130%. 

Sur l�ensemble du budget général de la ville, c�est une augmentation de l�ordre de 

100% par rapport au budget Primitif 2022, qui est envisagée avec une évolution 
différenciée pour l�électricité de l�éclairage public, l�électricité hors éclairage public 

et la fourniture du gaz, ce dernier étant attendu à + 50%. 

Pour faire face à cette flambée inédite des prix, plusieurs dispositifs figurent dans la 
loi de finances, dont : 

- L�« amortisseur électricité » :  aide égale à 50 % de la part de la facture de 
fourniture électrique (hors réseaux et taxes) dépassant 180 euros/MWh, 
dans la limite de 500 euros/MWh (soit 160 euros/MWh au maximum).  

- La mise en place d�un filet de sécurité avec une prise en charge de 50% de 
la fraction de hausse des dépenses énergétiques qui excède 50% de la 
croissance des recettes réelles de fonctionnement, sous condition de perte 
d�épargne brute de 15% et d�un potentiel fiscal ou financier inférieur au 

double de la moyenne. 

B. Mesures concernant la fiscalité 

Très peu de dispositions touchant à la fiscalité viennent impactées les recettes 
des communes. Pour mémoire, la Taxe d�Habitation sur les Résidences 

Principales (TR RP) est supprimée pour l�ensemble des contribuables à compter 

de 2023. Pour la TH sur les Résidences Secondaires (TH RS), les collectivités 
retrouvent un pouvoir de taux à compter de cette année. 
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1. Calendrier de révision et d�actualisation des valeurs locatives  

La loi de finances apporte des modifications dans le calendrier de révision et 
d�actualisation des valeurs locatives. 

� Locaux professionnels et commerciaux : Les travaux 
d�actualisation des paramètres d�évaluation des locaux professionnels et 

commerciaux réalisés au cours de l�année 2022 devaient être pris en compte 

dans les bases d�imposition 2023.  

>>> Le PLF 2023 reporte à 2025 cette prise en compte.  

 

�  Locaux d�habitation : La révision des valeurs locatives des locaux 
d�habitation est actuellement prévue selon le calendrier suivant :   

- 2023 : campagne déclarative de collecte des loyers auprès des 
propriétaires bailleurs de locaux d�habitation,  

- Remise d�un rapport d�impact au parlement avant le 1er septembre 2024,  
- 2025 : réunion des commissions locales pour arrêter les nouveaux 

secteurs et tarifs,  
- 2026 : intégration dans les bases d�imposition des nouvelles valeurs 

locatives. 
 

>>> Le PLF 2023 repousse de 2 ans ce calendrier.  

 

2. Renforcement des incitations fiscales en faveur des énergies 
renouvelables 

Les dépôts pétroliers ainsi que les professionnels gérant la production, 
l�importation et/ou le stockage se voient appliquer depuis  le  1er  janvier  2022  
la  taxe  incitative  relative  à  l�utilisation  d�énergie renouvelable dans le 

transport (TIRUERT) en remplacement de l�ancienne taxe incitative relative à  

l�incorporation des biocarburants (TIRIB).  

Les tarifs de cette taxe augmenteront au 1er janvier 2023. Outre la nature 
incitative de  cette  taxe,  cette  augmentation  aura  pour  conséquence  
immédiate l�augmentation du prix de revient de l�essence, du gazole et des 

carburéacteurs pour les redevables  de la TIRUERT.  

>>> Attention cette hausse pourrait être répercutée sur les tarifs de 

vente à la pompe. 

 

3. Assouplissement des conditions de certaines exonérations 

 
Peuvent :   
- Être exonérés de taxe foncière sur les propriétés bâties les bénéficiaires de 

l�allocation de solidarité aux personnes âgées ou de l�allocation 

supplémentaire d�invalidité, sous conditions de cohabitation ;  
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- Bénéficier d�un dégrèvement 100 � de taxe foncière sur les propriétés bâties 
les contribuables de plus de 75 ans sous conditions de revenus et d�usage 

exclusif de l�habitation et ceux de 65 ans sous condition de revenu et de 

cohabitation.  

>>> Ces conditions de cohabitations sont supprimées par le PLF 2023 

- Être exonérés de taxe d�habitation sur les résidences secondaires les 

personnes en maison de retraite ou dans un établissement de soins de longue 
durée à condition d�avoir la jouissance exclusive du logement et que celui-ci 
soit libre. 

>>> Ces conditions d�occupation sont supprimées par le PLF 2023. 

 

2. Un contexte financier communal sain, des perspectives à maitriser 

Au-delà de l�environnement macroéconomique et du cadrage budgétaire 

national, le contexte du budget 2023 de Pontarlier est aussi déterminé par la 
trajectoire budgétaire de notre collectivité. 

A. La situation financière du budget général 

1. L�évolution de l�épargne 

L�épargne d�une collectivité représente sa capacité à dégager un solde positif dans la 

gestion de ses opérations courantes. Elle s�obtient en retranchant les recettes réelles 

des dépenses réelles de fonctionnement, c�est-à-dire les encaissements et 
décaissements effectifs. 

Une optimisation des recettes ainsi qu�une maîtrise des dépenses de fonctionnement 

sont donc essentielles pour à la fois, être en capacité d�offrir de nouveaux services aux 

administrés et disposer de marges de man�uvre suffisantes pour investir. 

Les recettes moins les dépenses réelles constituent l�épargne brute. Si l�on y 

retranche le remboursement en capital de la dette, on dispose alors de 
l�épargne nette ou épargne disponible pour financer de nouvelles opérations. 

Une rétrospective sur les 5 dernières années permet de constater l�évolution des 

dépenses et des recettes réelles ainsi que les différents niveaux d�épargne en résultant. 



13

Cette période est marquée par des fluctuations régulières de nos différents niveaux 
d�épargnes qui illustrent des variations à la hausse et à la baisse de nos dépenses et 

recettes. Cette période rétrospective comporte deux années particulières, 2020 et 2021 
années de la COVID-19, avec une mise à l�arrêt du pays suivi d�une reprise marquée de 

l�activité. 

Au niveau de notre budget, cela s�est traduit par une baisse de nos dépenses entre 2019 

et 2020 suivie par une reprise entre 2020 et 2021. L�année 2022 enregistre pour sa part 

des dépenses exceptionnelles liées au transfert de la compétence eau, certaines 
opérations liées au budget de l�eau avant transfert, devant se réaliser sur le budget 
général de la ville. Ainsi sur les 3 dernières années, la Ville a connu une hausse continue 
de ces dépenses de gestion. Dans le même temps, les recettes ont également 
augmenté, mais parfois, à un rythme moins soutenu que les recettes, impliquant un 
mécanisme d�effet ciseau. L�année 2022 a également enregistré des recettes 
exceptionnelles avec le reversement de l�excédent des budgets annexes. Hors recettes 
exceptionnelles, la progression reste présente, mais estbeaucoup moins forte, de l�ordre 

de 600 K� au lieu des 1,8 M�, soit dans des proportions similaires à l�augmentation des 

dépenses. 

Notre taux d�épargne brute de l�ordre de 17% en moyenne reste stable sur cette période, 
signe d�une section de fonctionnement maîtrisée.

masse %

Dépenses de gestion  (A) 18 536 802 � 18 754 471 � 18 224 163 � 19 292 471 � 19 914 063 � 621 591 � 3,22%
dont frais de personnel 9 622 607 � 10 052 202 � 9 825 297 � 10 293 899 � 10 409 587 � 115 688 � 1,12%
Recettes réelles de fonctionnement (B) 22 695 631 � 22 454 578 � 22 738 069 � 22 911 256 � 24 716 250 � 1 804 993 � 7,88%
Epargne de gestion (C=B-A) 4 158 829 � 3 700 106 � 4 513 906 � 3 618 785 � 4 802 187 � 1 183 402 � 32,70%

Intérêts de la dette hors indemnités 
compensatrices liées à réaménagement (D)

302 482 � 310 327 � 281 586 � 245 250 � 217 090 � -28 160 � -11,48%

Epargne brute (E=C-D) 3 856 347 � 3 389 780 � 4 232 320 � 3 373 535 � 4 585 097 � 1 211 562 � 35,91%

Remboursement de dette hors emprunt de 
refinancement (F)

1 841 657 � 1 940 826 � 1 819 840 � 1 754 069 � 1 774 118 � 20 049 � 1,14%

Epargne nette (G=E-F) 2 014 691 � 1 448 953 � 2 412 480 � 1 619 467 � 2 810 979 � 1 191 513 � 73,57%

Taux d'épargne nette (H=G/B) 8,88% 6,45% 10,61% 7,07% 11,37%

C.A 2019 

retraité

C.A 2020 

retraité

Evolution 22/21

Evolution des différentes épargnes des exercices 2018 à 2022 - Budget principal (chiffres provisoires)

C.A 2018 

retraité

C.A 2021 

retraité

C.A 2022 

retraité
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Sur les 5 dernières années, la ville a été en capacité de dégager une épargne 
nette de 1,8 M�/an en moyenne, soit un financement à hauteur de 31% de nos 
investissements. Cet indicateur plutôt positif traduit notre aptitude à mener pour 
notre territoire, des projets de développement et structurants.   

2. Les résultats issus de l�exercice comptable 2022 (provisoire)  

Le compte administratif 2022 fera l�objet d�une présentation détaillée et sera 
soumis au vote lors du prochain Conseil Municipal, en même temps que le 
compte de gestion du comptable public de Pontarlier. 
 
Néanmoins, l�exercice comptable 2022 étant clos, il est déjà possible de 
présenter de manière provisoire et sommaire, les résultats de l�année 
précédente qui seront repris dans le budget primitif 2023.  
 
Ainsi, pour les principaux budgets le résultat devrait s�établir de la manière 
suivante :  
 

 

 
 
Il apparait, au vu de ce tableau, que les comptes 2022 du budget principal font 
ressortir un résultat de clôture de + 7,2 M�.  Celui-ci est composé : 

- Du résultat de la section de fonctionnement de +6,3 M�, 
- Du résultat de la section d�investissement de 0,9 M�. 
 

Celui-ci se décompose également de la manière suivante : 
- Un résultat annuel de 1,6 M�, 
- La reprise des résultats antérieurs pour 5,7 M�. 

 
Ces chiffres correspondent : 

- Aux mandats de dépenses et aux titres de recettes effectivement émis 
jusqu�au 31 décembre, 

- Aux rattachements, c�est-à-dire les restes à réaliser, pour lesquels un 
service a été fait au plus tard au 31 décembre. 

 

Section de fonctionnement Réalisations
Dépenses réelles (A1) 20 131 152,44
Dépenses d'ordre (B1) 1 072 921,30
Total général - Dépenses (C1=A1+B1) 21 204 073,74

Recettes réelles (D1) 27 194 903,80
Recettes d'ordre (E1) 290 869,50 �

Total général - Recettes (F1=D1+E1) 27 485 773,30

Résultat de fonctionnement (G1=F1-C1) 6 281 699,56 �

Section d'investissement Réalisations
Dépenses réelles (H1) 9 282 109,80
Dépenses d'ordre (I1) 290 869,50
Total général - Dépenses (J1=H1+I1) 9 572 979,30

Recettes réelles (K1) 9 428 798,39
Recettes d'ordre (L1) 1072921,30
Total général - Recettes (M1=K1+L1) 10 501 719,69

Résultat d'investissement (N1=M1-J1) 928 740,39 �

Résultat de clôture (O1=G1+N1) 7 210 439,95 �

1. Détermination du résultat du budget général



15 
 

Ces chiffres ne comprennent pas en revanche les restes à réaliser 2022 de la 
section de fonctionnement et d�investissement, qui constituent les reports et qui 
devront être intégrés lors du vote du budget primitif. Ceux-ci s�élèvent à  
3,5 M� en dépenses et 57,1 K� en recettes. 
 

B. La situation financière des budgets annexes 

1. Le budget annexe Bois et Forêt 

Les résultats issus de l�exercice comptable 2022 font ressortir les résutlats suivants : 

 

 
Le budget annexe « Bois et Forêt » dégage un résultat de clôture excédentaire de 
239 K�. 
 
Il sera repris au budget primitif en même temps que les reports en dépenses et en 
recettes d�investissement, respectivement de 39,5 K� et 28,5 K�. Ces points seront 
développés au moment de la décision d�affectation du résultat, mais a minima, 
compte tenu du résultat déficitaire de la section d�investissement et du solde 
également déficitaire des reports, le résultat devra combler en priorité le besoin de 
financement de la section d�investissement.  

 

2. Le budget annexe Locations immobilières 

Les résultats issus de l�exercice comptable 2022 font ressortir les éléments suivants : 

Section de fonctionnement Réalisations
Dépenses réelles (A) 248 824,27 �

Dépenses d'ordre (B) 0,00 �

Total général - Dépenses (C=A+B) 248 824,27 �

Recettes réelles (D) 524 332,68 �

Recettes d'ordre (E) 0,00 �

Total général - Recettes (F=D+E) 524 332,68 �

Résultat de fonctionnement (G=F-C) 275 508,41 �

Section d'investissement Réalisations
Dépenses réelles (H) 105 615,98 �

Dépenses d'ordre (I) 0,00 �

Total général - Dépenses (J=H+I) 105 615,98 �

Recettes réelles (K) 69 223,98 �

Recettes d'ordre ( L) 0,00 �

Total général - Recettes (M=K+L) 69 223,98 �

Résultat d'investissement (N=M-J) -36 392,00 �

Résultat de clôture (O=G+N) 239 116,41 �

1. Détermination du résultat
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Le budget annexe « Locations Immobilières » dégage un résultat de clôture à 0 �, ce 
budget ayant fait l�objet en fin d�année d�une subvention d�équilibre du budget principal 
pour combler le déficit de sa section de fonctionnement d�un montant de 100 K�. 
 
A noter, ce budget ne comporte aucune écriture en section d�investissement. Il est 
pour l�heure uniquement destiné à recueillir toutes les opérations liées à la gestion 
des locations de salles (dépenses et recettes de fonctionnement). 

 

3. Le budget annexe Restaurant Municipal 

Les résultats issus de l�exercice comptable 2022 font ressortir les éléments suivants : 

 
 

Le budget Restaurant Municipal dégage un résultat de clôture à 0 �, avec un déficit de 
la section de fonctionnement et un excédent du même montant de la section d�investissement. 
Le déficit sera comblé dans le cadre du budget primitif 2023. 
 

  

Section de fonctionnement Réalisations
Dépenses réelles (A) 100 143,03
Dépenses d'ordre (B) 0,00
Total général - Dépenses (C=A+B) 100 143,03

Recettes réelles (D) 100 143,03
Recettes d'ordre ( E) 0,00 �

Total général - Recettes (F=D+E) 100 143,03

Résultat de fonctionnement (G=F-C) 0,00 �

1. Détermination du résultat

Section de fonctionnement Réalisations
Dépenses réelles (A) 210 540,16
Dépenses d'ordre (B) 2 235,13
Total général - Dépenses (C=A+B) 212 775,29

Recettes réelles (D) 189 981,46
Recettes d'ordre ( E) 0,00
Total général - Recettes (F=D+E) 189 981,46

Résultat de fonctionnement (G=F-C) -22 793,83 �

Section d'investissement Réalisations
Dépenses réelles (H) 68 156,30
Dépenses d'ordre (I) 0,00
Total général - Dépenses (J=H+I) 68 156,30

Recettes réelles (K) 88 715,00
Recettes d'ordre ( L) 2235,13
Total général - Recettes (M=K+L) 90 950,13

Résultat d'investissement (N=M-J) 22 793,83 �

Résultat de clôture (O=G+N) 0,00 �

1. Détermination du résultat
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1. Les grands principes guidant les orientations 2023

Dans ce contexte de crise impactant de façon inédite les finances de la CCGP, plus 
que jamais, les principes qui guideront le budget 2023 seront les suivants :

- Maitriser la section de fonctionnement de nos budgets pour faire face aux aléas 
potentiels générés par les crises en cours et préserver nos capacités 
d�investissement, 

- Mettre l�accent sur les investissements permettant le développement de notre 
territoire au travers des axes forts du mandat : Pontarlier, durablement 
solidaire et dynamique,

- Maitriser nos prévisions budgétaires dans une logique annuelle afin de 
sécuriser nos équilibres financiers,

- Ne pas mobiliser le levier fiscal.  

2. Le budget général 

A. La préservation des marges financières

1. Des recettes de fonctionnement hissées par la dynamique 
fiscalele

Ainsi les recettes de fonctionnement devraient se situer entre 28 et 29 M� en 2023, 
soit + 7% environ, hausse à la hauteur de la forte inflation attendue sur les dépenses 
en 2023.

Pour mémoire, les ressources permettant d�assurer le fonctionnement de la Ville et 

de dégager un autofinancement se décomposent de la façon suivante :

TITRE 2 : LES ORIENTATIONS BUDGETAIRES
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En tête des ressources de la Ville, la fiscalité constituera la première ressource 
des finances de la ville avec 68% des recettes réelles de fonctionnement, devant 
les dotations, subventions et participations et les autres produits de gestion 
courante (loyers, reprises d�excédents, �).

v Les recettes fiscales attendues en hausse, avec un gel des taux.

Les recettes fiscales de Pontarlier sont composées de :

- La fiscalité dite « Ménages », pour laquelle la ville dispose d�un pouvoir de 

taux ;
- L�attribution de compensation, fraction de la fiscalité professionnelle 

reversée par la CCGP ;
- D�autres recettes issues de diverses taxes2.

La Fiscalité à pouvoir de taux est désormais constituée par les taxes 
foncières (bâties et non bâties) et par la taxe d�habitation sur les résidences 

secondaires. 

Conformément aux engagements de campagne et compte tenu de la 
revalorisation forfaitaire des bases pour 2023 (voir ci-dessous), il sera proposé 
de geler le taux cette année. Les valeurs locatives d�habitation seront 
revalorisées, en application des dispositions nationales, à 7,1% tandis que les 
valeurs locatives professionnelles évolueront dans une proportion moindre, 
suivant des grilles tarifaires départementales.

Sur cette base, les recettes fiscales à pouvoir de taux seraient comprises entre 
12,5 et 13 M� en 2023 (+7% env.).

2
Principalement taxes additionnelles sur les droits de mutation, taxes sur la consommation finale d�électricité, taxe sur la publicité 

extérieure, droits de place
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L�attribution de compensation sera stable par rapport à 2022, en 
l�absence de nouveau transfert de compétences en 2023.  

Les autres recettes fiscales sont attendues en hausse, entre 200 et 
250 K�, notamment les taxes additionnelles aux droits de mutations, �) au 

vu des dernières perceptions. 

 

v La Dotation Globale de Fonctionnement (DGF) : une évolution stable  

Compte tenu des évolutions introduites dans la Loi de Finances Initiales, une 
prévision de stabilité est estimée pour la DGF de la Ville en attendant les 
notifications des services de l�Etat concrétisant la fin de l�écrêtement sur les 
dotations forfaitaires et le renforcement de la Dotation de Solidarité Rurale 
(DSR). 

 

v Les autres recettes : produits d�exploitation et de gestion courante et 

autres compensations en hausse  

 Les recettes tarifaires issues des prestations de service proposées par 
la ville seront stables en 2023, après 2 années de crise sanitaire et la fin des 
exonérations totales ou partielles en 2021. Malgré la hausse tarifaire généralisée 
de 10% des prestations de la Ville, une marge de prudence est adoptée pour 
tenir compte des aléas de fréquentations. 

Les produits de gestion courante reflueront en 2023 avec la baisse des 
recettes issues de la reprise des excédents des budgets annexes, l�année 2022 

ayant été une année exceptionnelle avec la vente des terrains du Lotissement 
Montaigne pour 600 K� environ et la reprise des excédents de clôture de la ZAC 
des Epinettes pour 250 K�. En 2023, ces recettes exceptionnelles ne sont pas 

reconduites, seule une partie de l�excédent Bois et Forêt sera reprise au budget 

général pour 210 K�.  

Les compensations d�exonérations fiscales devraient également être en 
hausse. En effet, avec la réforme des impôts de production, l�Etat a divisé par 2 

les bases des établissements industriels. En contrepartie, il reverse au bloc 
communal une compensation. Celle-ci est établie sur les bases exonérées, 
auxquelles on applique la revalorisation forfaitaire de 7,1% et la dynamique 
physique des bases. 

 

2. Les dépenses de fonctionnement sous forte pression 
inflationniste 

Les dépenses de fonctionnement devraient, sans surprise, faire un bond de + 2 M� 

en 2023, dont + 1,3 M� environ, uniquement pour les dépenses énergétiques. 

Les principaux postes progresseront de la façon suivante : 
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v Les charges à caractère général qui abritent les dépenses énergétiques 
enregistreront la principale hausse entre 1,5 et 1,7 M�, soit une hausse de près 

d�1/4 par rapport à 2022. 

Pour mémoire, ce poste de charge recouvre l�achat de diverses fournitures et 

prestations de services (assurances, énergie, de fluides, entretien et de 
maintenance, �) utiles à l�activité de la collectivité et au bon fonctionnement de 
la structure.  

Outre les dépenses de fluide et d�énergie, les principales hausses concerneront 

les frais de maintenance de nos équipements et la réalisation d�études pré-
opérationnelles. 

Les dépenses pour ce chapitre en 2022 devraient se situer entre 8 et 8,3 M�. 

 
v La  masse salariale aura une évolution maitrisée de l�ordre de 3%, avec une 

prise en compte des évolutions de carrière et de la revalorisation du point d�indice 

en année pleine. Premier poste de dépense, elle devrait se situer aux alentours 
des 11 M�. L�annexe 3 apporte des développements supplémentaires sur la 
gestion et la composition des Ressources Humaines de la ville. 
 

v Les atténuations de produits correspondent aux prélèvements faits par l�Etat 
sur notre fiscalité au titre du FPIC (Fonds de Péréquation Intercommunale et 
Communale) et au titre du FNGIR (Fonds National de Garantie Individuelle des 
Ressources. Elles sont prévues au même niveau qu�en 2022. 
 

v Les autres charges de gestion courante qui abritent différentes dépenses des 
subventions de fonctionnement versées par la Ville au comblement des déficits 
des budgets annexes en passant par les indemnités des élus et les charges 
issues des abondons de créances, seront en hausse de l�ordre de 3%.  

Le poste des subventions aux associations sera maintenue à son niveau 
de 2022, marquant ainsi le volontarisme de la Ville en faveur des associations, 
malgré ce contexte de crise inflationniste qui vient rogner nos marges de 
man�uvre. Le forfait communal versé à Saint-Joseph évoluera en fonction du 
coût de l�élève et du nombre d�enfants scolarisés, conformément aux normes 

réglementaires. Enfin, la subvention au CCAS sera stabilisée.  

S�agissant de la prise en charge des déficits des budgets annexes 
(BA), ceux-ci seront en hausse entre 10 et 15% en raison du renchérissement 
du coût de l�énergie à intégrer aux budgets tels que les locations immobilières ou 

du déploiement de nouveaux services tels que la mise en place de liaison chaude 
au lycée Jeanne d�Arc (BA restaurant municipal). 

Ce poste des subventions et contributions obligatoires devrait se situer à hauteur 
de 3,8 et 4 M� M�. 

 

v Les charges financières en hausse après la conclusion d�un nouvel emprunt en 

2022. Celles-ci seront de près de 80 K�. 
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B. Le programme d�investissement pour 2023 

Le budget 2023 devrait permettre de dégager une capacité de financement 
permettant de soutenir un programme d�investissement entre 8 et 10 M�. Fort d�un 

autofinancement brut compris entre 3,5 et 4 M�, ce programme devrait nécessiter un 
recours à l�emprunt de l�ordre de 4 à 5 M�.  

Il s�articulera autour des 5 axes suivants : 

- La poursuite des programmes pluriannuels engagés par la collectivité, 
- L�amélioration de la performance énergétique de nos équipements dans une 

logique de développement durable, 
- La préservation de notre patrimoine bâti et voirie, 
- L�engagement de programmes nouveaux, 
- La poursuite de notre politique d�acquisition foncière. 

1. La poursuite des programmes pluriannuels engagés  

2023 verra se poursuivre la réalisation des programmes structurants déjà engagés : 

-  L�aménagement du parc des Forges, projet accompagné du déplacement 
du local dédié à l�activité sportive Kayak, ce programme devrait se terminer 
dans l�année ; 

- La rénovation du patrimoine mis à disposition de la gendarmerie ; 
- L�installation et la mise à disposition de sanisettes ; 
- La démolition de l�ilot Lallemand, propriété acquise par la ville en 2018, dans 

le cadre de sa politique de maîtrise foncière ; 
- La rénovation du complexe des Capucins ; 
- L�aménagement du Grand Cours ; 
- Le déploiement de la smart city avec le programme « Pontarlier, Territoire 

Intelligent » ; 
- Le programme pluriannuel de rénovation de l�éclairage public. 

Les Autorisations de Programmes et Crédits de Paiement (APCP) dans leur 
dernière version en vigueur, figurent en annexe du présent document. Ils feront 
l�objet d�un arbitrage dans le cadre de la préparation du BP 2023 et seront voter sur 
des bases actualisées. 

D�autres projets ne bénéficiant pas d�une APCP, mais bénéficiant d�un portage 

pluriannuel seront poursuivis (vidéoprotection et aires de jeux). 

Au total, c�est un volume entre 1,5 et 2 M� qui devrait être dédié à ces projets.  

 

2. Des efforts d�investissement en matière de développement durable 

L�un des axes prioritaires de la Ville durant la mandature sera d��uvrer en matière 

de développement durable. La ville mettra en �uvre un Programme Pluriannuel 
d�Investissement (PPI) avec une enveloppe budgétaire conséquente et annualisée 
qui sera précisée lors du BP. 
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L�agenda 2030 décrit des objectifs exhaustifs à atteindre et fixe des enjeux à horizon 
2030 en vue de piloter des démarches, des stratégies et des politiques publiques de 
développement durable. La Ville s�associe à cette démarche et poursuivra son 

engagement dans le cadre de l�agenda 2030. 

La mise en accessibilité des équipements se poursuivra.  

L�enveloppe dédiée qui sera précisé au moment du BP évoluera entre 700 et 900 K�, 
mais d�autres projets tels que l�APCP Eclairage public, participant de l�axe 

développement durable, devraient également figurés au budget, dans le cadre 
d�autres programmes (pluriannuels ou projets nouveaux). 

Au-delà de cette enveloppe et de ces programmes, ce sont tous les programmes qui 
seront traversées par la prise en compte du développement durable. 

 

3. La préservation de notre patrimoine bâti et viaire 

Une enveloppe de 1,6 et 1,8 M� sera ouverte pour l�entretien du patrimoine de la 
ville : la voirie ainsi que les bâtiments et équipements. Le détail sera débattu lors du 
vote du BP. 

La Ville dispose d�un patrimoine riche et diversifié, adapté aux pratiques variées des 
habitants de Pontarlier et à leurs besoins tant en matière culturelle, sportive, sociale, 
de santé ou en termes d�éducation. 

Pour assurer un fonctionnement optimal de ces équipements, un investissement 
régulier est nécessaire pour leur conservation et leur évolution en phase avec les 
besoins. Un schéma directeur viendra aider la Ville dans le dimensionnement et la 
hiérarchisation de ces investissements, tenant compte notamment des exigences à 
venir du décret tertiaire à l�horizon 2030 à 2050. 

 

4. L�engagement de programmes nouveaux 

Pontarlier, territoire d�avenir, veillera aussi à poursuivre le développement de son 
territoire et réservera une partie de ses efforts d�investissement (entre 2,5 et 3 M�) 

au développement de programmes nouveaux ayant pour finalité de préparer l�avenir 

du territoire, de promouvoir l�épanouissement et le bien vivre au sein des quartiers et 
d�assurer la sécurité urbaine, le développement d�aménagements et d�équipements 
nouveaux. 

 

5. La poursuite de la politique foncière  

Pontarlier continuera ses investissements dans l�acquisition de foncier utile à 

l�aménagement et au développement du territoire avec l�acquisition du terrain 

ADAPEI. 
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3. Les budgets annexes 

A. Le budget bois et forêt 

La principale recette de ce budget résulte de la vente de bois aux particuliers et aux 
professionnels.  

Le budget de fonctionnement (travaux d�entretien et de gardiennage) devrait se situer 

entre 550 et 600 K�, en hausse de 50% par rapport à 2022, cette augmentation étant 
rendue possible par le programme de vente de bois prévisionnel. La hausse des 
dépenses trouvera sa source principale dans le reversement d�une partie de 

l�excédent 2022 au budget général. 

Le programme d�investissement, défini en accord avec l�Office Nationale des Forêts 

(ONF) devrait s�élever à 140 K� avec la réalisation des travaux sylvicoles et 
patrimoniaux. 

 

B. Le budget Location Immobilière 

Le budget annexe des locations immobilières retrace l�ensemble des opérations liées 

à la location de locaux divers (Espace Pourny, salle des Annonciades�) au profit de 

particuliers et d�associations.  

Ce budget supporte les frais d�entretien et d�exploitation de ces locaux. Une hausse 
de l�ordre de 20% est attendue sur les dépenses à caractère général en raison du 

renchérissement du coût de l�énergie. 

Les recettes ne couvrant pas les dépenses, le budget général verse une subvention 
d�équilibre en fin d�année. Elle serait de l�ordre de 140 K� pour 2023.  

 

C. Le restaurant municipal 

Pour 2022, les dépenses réelles de fonctionnement devraient être en hausse d�un 

peu plus de 15% pour se situer entre 240 et 250 K�, en raison du déploiement d�un 

nouveau service initié courant 2022 pour la mise en place d�une ligne chaude au 

Lycée Jeanne d�Arc (voir ci-dessus). 

S�agissant des recettes, celles-ci sont constituées par la redevance versée par le 
fermier, basée sur une part forfaitaire et une part variable liée au volume de chiffre 
d�affaires réalisé. 

La subvention d�équilibre du budget général devrait être de l�ordre de 220 K� pour 
faire face au besoin de ce BA. 
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D. Les budgets « zones d�aménagements urbains et 
lotissements » 

1. La ZAC des Epinettes 

Cette opération est maintenant terminée. Reste une subvention FEDER à percevoir 
en 2023. Aussi ce budget devrait être clôturé en 2023. Une partie de l�excédent de 

ce budget a déjà été reversé en 2022. Le reversement du solde devrait donc 
intervenir en 2023, de l�ordre de 120 K�. 

 

2. Le budget Lotissement Montaigne 

La vente du lotissement a été réalisée en 2022. Ce budget sera clôturé en 2023 
après reversement du solde de l�excédent de l�ordre de 15 K�. 

 

3. Budget Lotissement Plans Battelin 

En 2023, il n�y aura pas d�inscriptions sur ce budget de zone, hormis la reprise des 
résultats 2022. 
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ANNEXE 2 : SITUATION DE LA DETTE DE LA VILLE 

Les tableaux et graphiques ci-dessous apportent des informations sur la situation de 
l�endettement du budget principal et des budgets annexes qui comportent des emprunts.  

Au 31 décembre 2022, l�encours de dette de la Ville représente un volume global de 16,4 M� 

ainsi réparti :  

 

La loi de programmation des finances publiques 2018-2022 demande aux collectivités 
territoriales d�indiquer, lors du débat d�orientation budgétaire leur objectif d�évolution du 

besoin de financement annuel. Celui-ci s�entend comme le volume des emprunts sollicités 
sur l�année minoré des remboursements d�emprunts. 

Pour 2023, l�objectif d�évolution du besoin de financement s�établirait de la manière suivante :  

 

 

Colonne1

Recours à 

l'emprunt

(a)

Remboursement 

d'emprunt

(b)

Besoin de 

financement 

(a-b)

Budget principal 4 500 000,00 � 1 831 100,00 �      2 668 900,00 � 
Budget Bois et forêts -  �                 15 300,00 �           15 300,00 �-      
Budget Restaurant Municipal -  �                 15 900,00 �           15 900,00 �-      
Total 4 500 000,00 � 1 862 300,00 �      2 637 700,00 � 

Affectation

Budgets

Budget % Montant

Budget Principal 97,98 16 110 059,06

Budget Restaurant M unicipal 1,24 204 671,33

BUDGET FORETS 0,78 128 088,06

TOTAL 16 442 818,45
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1. Le Budget Général

A. Caractéristiques générales de la dette

B. Profil de la dette

Evolution de l'encours depuis 5 ans en début d'exercice

16 110 059,06 Nombre d'emprunts *

1,96% Taux moyen de l'exercice

1 999 590,30 1 774 118,19

0,00 0,00

222 272,11 99 842,90

Bilan Annuel

Caractéristiques de la dette au 31/12/2022

Encours 21

Taux actuariel * 1,59%

* tirages futurs compris

Charges financières en 2022

Annuité Amortissement

Remboursement anticipé avec flux Remboursement anticipé sans flux

Intérêts emprunts ICNE
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C. Gestion du risque

Répartition de l�emprunt par taux

Répartition des emprunts suivant la charte Gissler

Pour permettre d�évaluer les risques attachés à un emprunt, la Charte de bonne 

conduite, dite Charte « Gissler » propose de classer les emprunts en fonction de deux 
critères :

- L�indice sous-jacent servant au calcul de la formule ; classement de 1 (risque 
faible) à 5 (risque élevé) ;

- La structure de la formule de calcul ; classement de A (risque faible) à E 
(risque élevé).

Types de Taux

TotalFixes Variables

Encours 15 632 007,62 478 051,44 16 110 059,06

% 97,03% 2,97% 100%

Durée de vie moyenne 6 ans 9 mois 5 ans, 10 mois

Duration 5 ans, 7 mois 9 mois 5 ans, 5 mois

Nombre d'emprunts 18 3 21

Taux actuariel 1,94% 2,51% 1,96%

Taux actuariel après 
couverture

1,94% 2,51% 1,96%
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Pour la Ville de Pontarlier, voici la répartition :

2. Le Budget Bois et Forêt

A. Caractéristiques générales de la dette

B. Profil de la dette

Catégorie Encours au 31/12/2022 %

1-A 16 110 059,06 100,00%

TOTAL 16 110 059,06 100 %

Evolution de l'encours depuis 5 ans en début d'exercice

128 088,06 Nombre d'emprunts *

1,41% Taux moyen de l'exercice

16 952,34 15 027,39

0,00 0,00

1 924,95 302,12

Bilan Annuel

Caractéristiques de la dette au 31/12/2022

Encours 1

Taux actuariel * 1,40%

* tirages futurs compris

Charges financières en 2022

Annuité Amortissement

Remboursement anticipé avec flux Remboursement anticipé sans flux

Intérêts emprunts ICNE
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C. Gestion du risque

Types de Taux

TotalFixes Variables

Encours 128 088,06 0,00 128 088,06

% 100,00% 0,00% 100%

Durée de vie moyenne 4 ans 4 ans

Duration 3 ans, 11 mois 3 ans, 11 mois

Nombre d'emprunts 1 0 1

Taux actuariel 1,41% 0,00% 1,41%

Taux actuariel après 
couverture

1,41% 0,00% 1,41%

Catégorie Encours au 31/12/2022 %

1-A 128 088,06 100,00%

TOTAL 128 088,06 100 %
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3. Le Budget Restaurant municipal

A. Caractéristiques générales de la dette

B. Profil de la dette

204 671,33 Nombre d'emprunts *

0,42% Taux moyen de l'exercice

16 758,81 15 854,62

0,00 0,00

904,19 529,74

Bilan Annuel

Caractéristiques de la dette au 31/12/2022

Encours 2

Taux actuariel * 0,41%

* tirages futurs compris

Charges financières en 2022

Annuité Amortissement

Remboursement anticipé avec flux Remboursement anticipé sans flux

Intérêts emprunts ICNE

Evolution de l'encours depuis 5 ans en début d'exercice



33

C. Gestion du risque

Index

Types de Taux

TotalFixes Variables

Encours 204 671,33 0,00 204 671,33

% 100,00% 0,00% 100%

Durée de vie moyenne 6 ans, 1 mois 6 ans, 1 mois

Duration 6 ans 6 ans

Nombre d'emprunts 2 0 2

Taux actuariel 0,42% 0,00% 0,42%

Taux actuariel après 
couverture

0,42% 0,00% 0,42%

Catégorie Encours au 31/12/2022 %

1-A 204 671,33 100,00%

TOTAL 204 671,33 100 %
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ANNEXE 3 : EVOLUTION DU PERSONNEL

Les effectifs de la Fonction publique territoriale s�élèvent globalement à 1.931 million 
d�agents au 31/12/2020. 

1. Situation (sur la base du dernier compte administratif 

approuvé)

A. Organigramme � janvier 2023

B. Structure des effectifs

A titre liminaire, il convient d�indiquer que la structure des effectifs est celle arrêtée au 

31 décembre de chaque exercice (compte administratif approuvé). 

Les éléments de comparaison au niveau national sont tirés de l�étude « Fonction 
Publique - Chiffres clés - DGAFP.

Mise à jour au 31/01/23 2

M
is

si
o

n
s

Philippe NICOLLE

Directeur Général des Services 
Ville / CCGP

Patrick GENRE

Maire Président

Jean-Yves FRELET

Citoyenneté

Département 
Vie de la Cité

Mar!ne MONG

Poste vacant 

Intérim Mar!ne MONG

Affaires Culturelles

Poste vacant Sophie BRESCIANI 

IntérimMM / PN

Education Jeunesse

Politique de la Ville

Caroline ROUTIER

Activités Sportives 
Vie Associative

Anne-Sophie MAIRE

Coopération CCAS

Département
Ressources

Alexandra PRITZY

Ressources Humaines

Philippe NICOLLE

Rose-Marie RULLE

Finances

Nicolas MEUNIER

Juridique 
Commande Publique

Mathieu QUERRY

Systèmes d�Information

Julie VERGER

Communication Relations 
Publiques

Sylvie BEUQUE

Secrétariat 
Intercommunal

Pierre-Yves SIRAMY

Immobilier Forêt Energie

Département
Technique Patrimoine et 

Environnement

Sonia VERBIST

Christophe DEMESMAY

Voirie et Espaces Publics

Sylvain CHARRIERE

Eau et Assainissement

Poste vacant

Intérim Sonia VERBIST

Gestion des Déchets

Ressources Internes et 
Matériels

Poste vacant

Intérim Sonia VERBIST

Département
Développement et 
Aménagement du 

Territoire

Ludivine CHAMBELLAND

Ludivine CHAMBELLAND

Urbanisme
Habitat

Arnaud POURNY

Economie
Agriculture et Tourisme

Santé

Contrôle de Ges!on

Qualité

Décharge Syndicale

Nathalie MARGUERITTE (80%)

Beatrice SCHUH-NEFF

Organigramme Général

Agent mis à disposi!on du 

COS

Myriam SANCEY (90 %)
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1. Structure globale

La structure des effectifs qui fait apparaître une augmentation des fonctionnaires-
stagiaires. La différence entre les effectifs 2020 et 2021 s�explique avant tout par des 
départs (retraite, mutations, disponibilité�) mais également des nominations 
d�agents contractuels en qualité de fonctionnaires-stagiaire. A la suite de ces départs, 
les postes ont été pourvu davantage par des agents contractuels que titulaires. 
Comme chaque exercice, le nombre d�agents non titulaires et vacataires est aussi 
impacté par le volume d�intervenants affectés à des politiques publiques telles que le
programme de réussite éducative. Il est à noter que la Ville de Pontarlier remplit ses 
obligations de postes occupés par des personnes en situation de handicap dans la 
proportion d�au moins 6 % de l'effectif total des agents rémunérés (article L.323-2 du 
code du travail).

2. Structure par catégorie hiérarchique

La fonction publique est organisée en catégorie hiérarchique. La répartition par 
catégorie des effectifs de la Ville s�avère équilibrée, à l�exception de la catégorie A 

sous représentée au bénéfice de la catégorie B. 

Catégorie Nombre d'agents

Catégorie A 12

Catégorie B 73

Catégorie C 165

Hors catégorie 42

Total 292

PRE : hors catégorie 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 31/12/2021

Fonctionnaires 203 198 190 187 183 186 192 175
Non titulaires * 64 90 90 81 94 95 101 115

Emplois aidés ou apprentis 5 5 3 1 1 2 0 2
Total 272 293 283 269 278 283 293 292

0

50

100

150

200

250

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 31/12/2021

Structure des effectifs - Période 2014-2021

Budgets consolidés - Ville de Pontarlier

Fonctionnaires Non titulaires * Emplois aidés ou apprentis
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3. Structure par filière

Filières 

VILLE

Effectifs Pourcentage

Sportive 25 8,6%

Administrative 36 12,3%

Animation 4 1,4%

Culturelle 50 17,1%

Police 5 1,7%

Sociale 48 16,4%

Technique 120 41,1%

Hors 

catégories
4 1,4%

TOTAL 292 100,00%

4,1%

56,5%

14,4%

Ventilation des agents par catégorie statutaire

Budgets consolidés - Ville de Pontarlie

Catégorie A Catégorie B

13%

12%

75%

Ventilation des agents par catégorie 

statutaire

Moyenne nationale  (chiffres 31/12/2020)

Catégorie A Catégorie B

Sportive

9%

Administrative

12%
Animation

1%

Culturell�

Police

2%

Sociale

17%

Technique

41%

Hors catégories

1%

Sportive Administrative Animation Culturelle

Police Sociale Technique Hors catégories



37

4. Structure par sexe

Sexe
Nombre 

d'agents
%

Masculin 149 51,0%

Féminin 143 49,0%

Total 292 100%

A noter que la répartition Femme / homme au sein des services municipaux est 
davantage équilibrée que l�an dernier où la gent féminine représentait (54%). Au sein 
de la Direction générale (au 31/12/2021), les femmes représentaient 53% des 
effectifs. 

5. Structure par âge

- 30 ans
De 30 

ans à 39 
ans

De 40 
ans à 49 

ans

De 50 ans 
à 59 ans

+ de 60 
ans

Femmes 12 33 33 42 23

Hommes 14 28 24 53 30

Total 26 61 57 95 53

8,9% 20,9% 19,5% 32,5% 18,2%

51,0%
49,0%

Ventilation des agents par sexe

Budgets consolidés - Ville de Pontarlier

Masculin

Féminin

39%

61%

Ventilation des agents par sexe

Moyenne nationale (31/12/2020)

Masculin

Féminin
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La pyramide des âges met en évidence une forte majorité d�agents âgés de 50 ans 

et +.
Ils représentent à eux seuls plus de 50% de l�effectif en augmentation par rapport à 
l�an dernier (45%). A ce jour, on note un certain vieillissement par rapport aux chiffres 
2020. Dans notre collectivité, l�âge moyen est de 47 ans (pas de changement par 
rapport à 2020).

C. Dépenses de personnel

1. Evolution des dépenses de personnel depuis 2017

2017 2018 2019 2020 2021

Réalisations 9 870 933 � 9 821 843 � 10 216 002 � 10 216 601 � 10 297 476 �

Evolution -0,5% 4,0% 0,01% 0,79%

Détail Chapitre 012 - budgets consolidés 

Montant CA 2021 10 297 476 �

Dont

Rémunération 4 983 599,90 �

Charges 2 511 532,76 �

Régimes indemnitaires et primes 1 001 270,35 �

COS 74 193,82 �

Médecine du Travail 22 332,47 �

Personnel extérieur et refacturation 
budgets annexes 1 676 486,59 �

Autres 28 060,18 �

TOTAL 10 297 476,07 �

0

10

20

30

40

50

60

- 30 ans de 30 ans à 39 ans de 40 ans à 49 ans de 50 ans à 59 ans + de 60 ans

Répartition des effectifs 2021 par âges
Budgets consolidés - Ville de Pontarlier

Femmes Hommes
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Autres : Validation de services 

 
Après des baisses successives dues principalement aux mutualisations et une 
augmentation significative en raison du recrutement des postes vacants qui étaient 
soit en réflexion quant au périmètre des missions, soit en création, les dépenses se 
sont stabilisées. 

2. Avantage en nature 

18 agents bénéficient de l�attribution d�un logement à titre gratuit. Il s�agit des 

concierges et de la Responsable du Camping Municipal logés par nécessité absolue 
de service. 

3. Temps de travail 

La durée annuelle du temps de travail pour tous les agents publics est de 1607 
heures. Le nouveau règlement intérieur acte, en outre, du maintien des dispositions 
antérieures (congés, autorisation d�absence, horaires variables, RTT�) avec une 

durée hebdomadaire de temps de travail de 38 heures. 

4. Absentéisme 

En 2021, la durée totale des jours d�arrêt maladie et accident du travail s�élève à 5 
574 jours (5381 en 2021, 5381 jours en 2019) répartis de la façon suivante : 

 2020 2021 

 

Nombre de 

jour d'arrêt 

Nombre de jour 

d'arrêt 

Accident du travail 581 848 

Congé Longue Durée 1 396 1 031 

Grave Maladie 366 203 

Longue Maladie 831 584 

Maladie Ordinaire 2 207 2 908 

Total  5 381 5 574 

 

A compter de cette année, pour les accidents du travail, en plus des données 
générales, des indicateurs permettront de suivre l�évolution du niveau du risque pour 

l�activité ou le secteur.  

 

Au titre de l�exercice 2021, on répertorie 10 Accident du travail / trajet dont 7 ayant 

entrainé des journées d�incapacité de travail. 
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· Indice de fréquence (IF) = (nb des accidents en premier règlement/effectif salarié) 
x 1 000 

· Taux de gravité (TG) = (nb des journées perdues par incapacité 
temporaire/heures travaillées) x 1 000 

 

L�indice de fréquence au titre de l�année 2021 : 23.97 
Concernant le taux de gravité, les 10 accidents du travail répertoriés en 2021, avec 
363 journées perdues en incapacités temporaires : 0.53 

Le comparatif sera dorénavant fait à partir de l�année 2021. 

Par ailleurs, les congés maternité et paternité représentent 538 jours (295 jours en 
2020). 

5. Départ à la retraite / Disponibilité / Mutations 

En 2021, il y a eu 9 départs en retraite, 5 départs en disponibilité, 4 personnes ont 
été mutées. 

6. Avancements de grade / Promotion interne / Réussite 
à concours en 2021 

Tout au long de l�année 2021, nous avons procédé à : 

- 61 avancements d�échelon ; 
- 9 avancements de grade ; 
- 1 avancement au titre de la promotion interne. 

Nous avons également eu 2 nominations suite à réussite à concours. 

7. Frais de formation 

Concernant les coûts de formation, ils s�établissent pour 2021 à près de 99 031,26 � 

avec la répartition suivante : 

Montant cotisation CNFPT 2021 47 957,74 � 

Coûts formations conduites en partenariat avec 
le CNFPT 

1 704 � 

Coût formations autres organismes 49 369,52 � 

Total 99 031,26 � 
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8. Assurance statutaire 

Le montant de l�assurance statutaire s�élève à plus de 248 871 � en 2021, soit une 
légère diminution par rapport à 2020 (279 880 �) lié à la légère diminution de la masse 
salariale. En effet, la cotisation s�appuie sur le Traitement Indiciaire Brut (TIB) des 
agents CNRACL (Caisse Nationale de Retraite des Agents des Collectivités Locales). 

Pour mémoire, les garanties sont les suivantes : 

- Décès (sans franchise) ;  
- Accident de service et maladie imputable au service y compris temps partiel 

thérapeutique (sans franchise) ; 
- Longue maladie et longue durée y compris temps partiel thérapeutique ; 
- Maternité ; 
- Maladie ordinaire y compris temps partiel thérapeutique (10 jours franchise). 

 

2. Les principales réformes mises en place en 2022 

Ø Les facteurs législatifs et réglementaires : 

 
ü Janvier 2022 : Revalorisation des carrières des fonctionnaires de catégorie C. Deux 

décrets du 24 décembre 2021 modifient l�organisation des carrières des fonctionnaires de 
catégorie C et attribuent une bonification d�ancienneté exceptionnelle aux agents de 
catégorie C concernés. 
Évolution de la prise en charge des frais de formation des apprentis accueillis dans les 
collectivités territoriales. 
Création du premier statut d�emploi d�expert dans la FPT : Prévu par l�article 118 de la loi 
n°2012-347 du 12 mars 2012, dite « loi Sauvadet », un décret du 21 janvier 2022 permet 
aux assemblées délibérantes des collectivités territoriales et de leurs établissements 
publics de taille importante de créer des emplois d�expert de haut niveau et de directeur 
de projet. 
 

ü Février 2022 : Réforme des instances médicales => Prise en application de l�ordonnance 
Santé et Famille du 25 novembre 2020 sur le fondement de la loi de transformation de la 
fonction publique, cette réforme institue le conseil médical, instance médicale unique qui 
se substitue désormais aux comités médicaux et commissions de réforme. 
 

ü Mars 2022 : Entrée en vigueur de la partie législative du code général de la fonction 
publique.  
Revalorisation de la NBI aux secrétaires de mairie : le décret n°2022-281 du 28 février 
2022 porte de 15 à 30 le nombre de points d�indice majorés attribués aux agents exerçant 
les fonctions de secrétaire de mairie dans les communes de moins de 2 000 habitants 
Lancement du premier plan santé dans la fonction publique : Le plan qui s�articule autour 

5 axes déclinés en 16 objectifs couvre la période 2022-2025 
 

ü La finalisation de la refonte du régime indemnitaire à travers le Régime Indemnitaire 
tenant compte des Fonctions, Sujétions, Expertises et Engagements Professionnels 
(RIFSEEP) : 

o la filière culturelle est alignée avec les professeurs certifiés de l�Education 
Nationale, 

o la filière Police qui est exclue du dispositif. 
 

ü Au 1er juillet 2022, le point d�indice des agents publics a été augmenté de 3.5%. 
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ü Le décret n°2022-1153 du 12 août 2022, paru au JO du 14 août 2022, transpose aux 

agents contractuels de la fonction publique territoriale certaines évolutions issues de la loi 
du 6 août 2019 de transformation de la fonction publique et tend à harmoniser leurs droits 
avec ceux des fonctionnaires. Ce décret vise principalement à étendre et aligner les droits 
des agents contractuels sur ceux des agents titulaires, notamment en matière de 
discipline et de congés. 

 
ü Le décret n°2022-1153 du 12 août 2022, paru au JO du 14 août 2022, transpose aux 

agents contractuels de la fonction publique territoriale certaines évolutions issues de la loi 
du 6 août 2019 de transformation de la fonction publique et tend à harmoniser leurs droits 
avec ceux des fonctionnaires. Ce décret vise principalement à étendre et aligner les droits 
des agents contractuels sur ceux des agents titulaires, notamment en matière de 
discipline et de congés. 
 

ü Six décrets du 31 août 2022 ont officialisé la revalorisation des agents de catégorie B en 
début de carrière. 

 
ü Forfait mobilités durables reconduit 

 
ü Le Rapport Social Unique qui aura lieu tous les ans (en remplacement du Bilan Social qui 

était tous les deux ans). Ce dernier dresse un bilan des ressources humaines et permet 
d�apprécier la situation d�une collectivité à la lumière des données sociales.  
 

ü Les élections professionnelles qui se déroule le 8 décembre 2022  
 

Ø Les facteurs internes : 

 

ü L�audit extérieur, diligenté sous la précédente mandature, qui poursuit le développement 
des axes suivants :   

· Mise en �uvre d�une démarche de contrôle de gestion intégrant la bascule en 
comptabilité analytique ;  

· La présentation de la réflexion sur le volet organisationnel. 
 

ü Les évolutions du règlement intérieur et de ses annexes, notamment :  
· Le règlement formation. 
 

ü Le développement du télétravail. 
 

ü L�enrichissement des Lignes Directrices de Gestion autant que de besoin. 
 

ü La continuité du Pacte Social.  
 

3. Les principaux sujets pour 2023 

Ø Les facteurs législatifs et réglementaires : 

 

ü Les suites et applicatifs de la Loi de transformation de la Fonction Publique. 
 

ü La réforme des retraites. 
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Ø Les facteurs internes : 

 

ü L�audit extérieur, diligenté sous la précédente mandature, développe les axes suivants :   
· La poursuite de la mise en �uvre d�une démarche de contrôle de gestion 

intégrant la bascule en comptabilité analytique ;  
· La présentation de la réflexion sur le volet organisationnel. 
 

ü Les évolutions du règlement intérieur et de ses annexes, notamment :  
· Charte des concierges. 
· Politique de mobilités. 
 

ü L�enrichissement des Lignes Directrices de Gestion autant que de besoin. 
 

ü La continuité du Pacte Social. 
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jk'lmno'p'qrs'tkuqmsv'wvkxyzx'{'|}~pp''�s�kxyzx'�s�s�'{'��v'�'~�'��'|}'~�'~�
uzrq�z�xs{�qkx��s{�z�ns��km��s�s��s�zn���q

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'�

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

KURVYOM'��

YXL�VU�KRVXL'W�KSRXUVQKRVXL'WM'TU[O� M�MLR'KSRX�KRV¡SM

XZ¢MR'WS'TU\R'

TU\R'

WSU[M'RXRKOM'

RKSN'M��MYRV�'£OXZKO'

W[�VLVRVXLQ'

YXLWVRVXLQ'WM'TUVQM'W�M��MR'MR'WKRM'OV�VRM'WM' KOVWVR['WS'YXLRUKR'

YXLWVRVXLQ'QSQTMLQV MQ'KS' MUQM�MLR'WM'Y¤K¡SM'OV£LM'WS'TU\R'

�VQM'¥'WVQTXQVRVXL'WM'Y¤K¡SM'OV£LM'WS'TU\R'

YKUKYR[UVQRV¡SMQ'�VLKLYV�UMQ'WM'Y¤K¡SM'OV£LM'WS'TU\R'

W[RMU�VLKRVXL'WMQ'RKSN'

YKOYSO'MR'TKVM�MLR'WMQ'VLR[U\RQ'

K�XURVQQM�MLR'MR'UM�ZXSUQM�MLR'WS'YKTVRKO'

U�£OM�MLR'WMQ'[Y¤[KLYMQ'

YX��VQQVXLQ'

W[YOKUKRVXLQ'MR'ML£K£M�MLRQ'WM'O�M�TUSLRMSU'

£KUKLRVMQ'

UM�ZXSUQM�MLRQ'KLRVYVT[Q'MR'OMSUQ'YXLWVRVXLQ'�VLKLYV�UMQ'

UMRKUW'WM'TKVM�MLR'¦'VLR[U\RQ'�XUKRXVUMQ'

LXL'UMLXLYVKRVXL'

WUXVRQ'MR'�UKVQ'

LXRV�VYKRVXLQ'MR'WXLL[MQ'¥'YKUKYR�UM'TMUQXLLMO'

[OMYRVXL'WM'WX�VYVOM'MR'KRRUVZSRVXL'WM'YX�T[RMLYM'

§̈ ©©ª«¬­

T®�

T®�

T®�

T®�

T®�

T®�

T®�

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

T®��

°̄±²



 
!
""
#"
$ 
!
""
%&
'(
)*
))
''
+
,
-
.
'/
01
2

3
4
5
67
,
6'
8
.
'+
79
6'
5
:'
;
)#
"%
#'
<
=
+
7>
5
6.
>
7'
5
:'
""
";
;
1
"2
%

?@ABBC'DCB'DEFGHB'CH'?IJBAKJ@HAIJB

LMNOPQR'S
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�rÚ�'r��uyy'UaW]Y�'×

ÛÜÝRN'Þß'àMáN

àMáN

ÞßMâR'NÛNLQR
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xXb̀̂wv'xaXg'XhU'qXgwU'̂yywq̂W]UyUh]'̂h[wĝUXgU'U]'qU'\UXY'xXb̀̂wv'xaXg'XhU'qXgwU'̂yywq̂W]UyUh]
vXxwĝUXgU|
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qjZ[[U]'qX'~ah]gW]'Wqq̂]̂ahhwUe'qWhv'̀U'\Wv'qjXhU'T̂fhU'qX'tgu]'W�U\'XhU'trWvU'qU'tgw[̂hWh\UyUh]e'qU'̀W
�XgwU'qU'̀W'trWvU'qU'tgw[̂hWh\UyUh]|

TUv'
qU'gUybaXgvUyUh]'qX'\Wx̂]Ẁ'xUhqWh]'̀W'trWvU'qjkyag]̂vvUyUh]|

�Ùah'̀W'xwĝaq̂\̂]w'\râv̂Ue'̀W'qW]U'qUv'w\rwWh\Uv'Uv]'qw]UgŷhwU'i'\ayx]Ug'qU'̀W'�W]U'qU'�wbX]'qU'̀W'trWvU
qjkyag]̂vvUyUh]|

TW'
tWg]̂Uv'U]'\Ue'q�v'̀agv'sXU'̀W'caX'̀Uvd'\ahq̂]̂ahcvd'v]̂xX̀wUcvd'i'̀jkg]̂\̀U'
����o�'��'������o�'��'���om�o'p

?�����'���'������'��' ¡¢��£¢���¡¢�
¤¥'¦§̈©'ª'«¬­'®¥̄«§­°'±°¥²³́²'µ'¶·̧ªª''¹­º¥²³́²'»­¼­½'µ'¾¿°'À'̧Á'ÂÃ'¶·'̧Ä'̧Ä
¯́¬«ǺÅ²­µÆ«¥²»Ç­µ»́È̈­É»¥§ºº­¼­º¼­Ế º̈ËÆ«

Ì'���om�o'p

Ì'Í�o�'�ÎÏÐÐ�o'p

Ì'Í�o�'��'Í�Ñ�o'��'��'lÒ�Ó�'�ÎÔ��mo�ÓÓ����o'p

Ì'Í�o�Ó'�ÎÏÕÒ���Õ�Ó'p

���mÑ�'��'Ö��×'��'ØÙ�Ú'Û�Ð��o���'

���mÑ�'��'Ö��×'��'ØÙ�Ú'Ï�m�Ñ�m'

Ì'Ô�o�m�Ó�o���Ó'p

e'Uv]'qahhw'Uh'gUvxU\]'qUv'q̂vxav̂]̂ahv'qU'̀jWg]̂\̀U'T|'ÜÝÜ�Þ'qX'~aqU'yahw]ŴgU'U]'[̂hWh\̂Ug|

'qwv̂fhU'̀U'xgwvUh]'~ah]gW]'qU'tgu]e'vah'WhhUYU'U]'vUv'w�Uh]XÙv'W�UhWh]v|

NLßà'RááRPNOá'âQãäLQ

åæáOçONOãçè

'qX'~ah]gW]'Uv]'̀W'qW]U'qU'gw\Ux]̂ahe'xWg'̀U'tgu]UXge'qX'~ah]gW]'v̂fhw'xWg'̀jUhvUyb̀U'qUv

'qwv̂fhUh]']aX]'WfgwyUh]e'xUgŷve'\Ug]̂[̂\W]e'WX]aĝvW]̂ahe'̀\̂Uh\Ue'WxxgabW]̂ahe

'\aggUvxahqUh]e'xaXg'XhU'T̂fhU'qX'tgu]e'WXY'qW]Uv'qU'xŴUyUh]'qUv'̂h]wgu]v'U]éaX

'W'cah]d'w]w'gUyx̀̂Ucvd|

�'qwv̂fhU'̀W'\aXgbU'[agywU'xWg'̀W'v]gX\]XgU'xWg']UgyUv'qUv'VWXY'qU

�'qwv̂fhU'̀W'\aXgbU'[agywU'xWg'̀W'v]gX\]XgU'xWg']UgyUv'qUv'VWXY'qU

Ì'��m�Õo�m�Óo�ê��Ó'ë����Õ�ìm�Ó'��'ÕÒ�ê��'��í��'��

'\aggUvxahq'WX'xgUŷUg'{aXg'qX'yâv'vX̂�Wh]'̀W'�W]U

Ì'�����o���Ó'��'lm�Ó�'�ÎÏÐÐ�o'�o'Í�o�

îïðñ
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KL'
MNOP'QP'QRP'STUVQ'RWTP'XQYU'ZWTR'L[L\P']L'XLPQ'XQ'̂NQZT_NQ'V̀aVL\̀Q'RT']L'KTb\Q'XY'MNOP'\Q'̀WẐ WNPQ'̂LR'XQ
MaLRQ'XQ'MNVST\L\̀QZQ\Pc'RWTP'LY'PQNZQ'XQ']L'dYNVQ'XQ']L'MaLRQ'XQ'MNVST\L\̀QZQ\P'RT']L'KTb\Q'XY'MNOP
ẀẐ WNPQ'Y\Q'MaLRQ'XQ'MNVST\L\̀QZQ\Pe

KQ'
bV\VNLYU'QP'YRLbQRfc'gTTf']QR']WTR'QP'NVb]QZQ\PLPTW\R'\LPTW\L]QRc'LT\RT'hYQ'gTTTf'PWYR'PNLTPVR'T\PQN\LPTW\LYU
L̂ ]̂T̀Li]QRe

KL'
dViYP'XQ']L'MaLRQ'XjkZWNPTRRQZQ\P'QP']L'XQN\T_NQ'dLPQ'Xjl̀aVL\̀Qe

KL'
QP']L'XQN\T_NQ'dLPQ'Xml̀aVL\̀Qe

KL'
dViYP'XQ']L'MaLRQ'XjkZWNPTRRQZQ\P'QP']L'XQN\T_NQ'dLPQ'XjǹaVL\̀Qe

KL'
XQ'XVSLT]]L\̀Q'XQ']jlẐ NY\PQYNe

KL'
]mlẐ NY\PQYN'Q\'bLNL\PTRRL\P'LY'MNOPQYN']Q'NQZiWYNRQZQ\P'XQ']L''KTb\Q'XY'MNOP'Q\'̀LR'XQ'XVSLT]]L\̀Q'XQ'RL
L̂NPe

Kmo'
ZL\T_NQ'L\PT̀T̂VQ'WY'PWYP'ZW\PL\P'XQ[L\P'OPNQ'L\\Y]Vc']L'RWZZQ'̀WNNQR̂W\XL\P'p']L'[L]QYN'L̀PYL]TRVQ'XQ
]mV[Q\PYQ]'QÙVXQ\P'gp']L'XLPQ'XQ'̀L]̀Y]f'q

gLf'XQR'T\PVNOPR'̀L]̀Y]VR'hYQ']Q'ZW\PL\P'XQ[L\P'OPNQ'NQZiWYNRV'XQ'ZL\T_NQ'L\PT̀T̂VQ'gWY']Q'ZW\PL\P'L\\Y]Vf
LYNLTP'̂NWXYTPR'̂WYN']L'̂VNTWXQ'Q\PNQ']L'XLPQ'XQ'NQZiWYNRQZQ\P'L\PT̀T̂V'gWY']L'XLPQ'XmL\\Y]LPTW\f'QP']L'XLPQ
XmV̀aVL\̀Q'ST\L]Q'RT'̀Q'ZW\PL\P'\mL[LTP'̂LR'VPV'NQZiWYNRV'XQ'SLrW\'L\PT̀T̂VQ'gWY'L\\Y]Vf's'RYN

gif']QR'T\PVNOPR'hYT'LYNLTQ\P'VPV'̂NWXYTPR'̂WYN'̀QPPQ'̂VNTWXQ'RmT]R'L[LTQ\P'VPV'̀L]̀Y]VR'LY'tLYU'XQ'uQẐ ]WT
XTZT\YV'XQ'vcwxy'gwx'̂WT\PR'XQ'iLRQfe

KL'[L]QYN'L̀PYL]TRVQ'XVST\TQ'̀TzXQRRYR'RQNL'̀L]̀Y]VQ'p'Y\'PLYU'XmL̀PYL]TRLPTW\'VbL]'LY'tLYU'XQ'uQẐ ]WTc
L̂ ]̂ThYV'p'̀aLhYQ'dLPQ'Xml̀aVL\̀Q'p']LhYQ]]Q']QR'NQZiWYNRQZQ\PR'LYNLTQ\P'VPV'QSSQ̀PYVR'RmT]'\m{'L[LTP'̂LR'QY
Y\'NQZiWYNRQZQ\P'L\PT̀T̂V'gWY'L\\Y]LPTW\fe

Km
XmT\PVNOPe

Km
Ŷi]T̀R'RYN']L'iLRQ'XQ']L'SWNZY]Q'Q\'[TbYQYN'XV̀NTPQ'p']mLNPT̀]Q'|'XY'N_b]QZQ\P'\}~�zw|'ZWXTSTV'XY'w�'ZLT'w�~�
XY'�WZTPV'XQ']L'uVb]QZQ\PLPTW\'�L\̀LTNQ'QP'�T\L\̀T_NQ'NQ]LPTS'p']L'NVZY\VNLPTW\'XQR'SW\XR'NQrYR'̂LN']QR
VPLi]TRRQZQ\PR'XQ'̀NVXTPe

>�����'���'������'��'�������������
��'����'�'���'�������'��� ¡¢ '£'¤¥¦��''§�̈� ¡¢ '©�ª�«'£'¬­�'®'¦̄'°±'¤¥'¦²'¦²
�¢��³¢³ �£́�� ©µ�£©¢¶��·©��̈̈�ª�̈ª�̧¢�̈¹́�

º'»¼½¾¿'À

º'»¼½¾¿'ÁÂÃÄ¾Å'Æ'À

º'ÇÈÄÉ¾'½¾'ÊË'ÌÍËÎ¾'½ÏÆÐÑÄÅÂÎÎ¾Ð¾¼Å'½¾'ÊË'ÁÂÒ¼¾'½È'ÌÄÓÅ'À

º'ÔËÄË¼ÅÂ¾'À

º'ÇÄÑÂÅ'Õ¼ÃÂÄÑ¼¼¾Ð¾¼ÅËÊ'À

º'ÇÈÄÉ¾'ÅÑÅËÊ¾'½È'ÌÄÓÅ'À

º'ÇËÅ¾'ÁÂÐÂÅ¾'½¾'ÖÑ×ÂÊÂÎËÅÂÑ¼'À'

º'ÇÈÄÉ¾'½¾'ÊË'ÁÂÒ¼¾'½È'ÌÄÓÅ'À

º'ÔËÄË¼ÅÂ¾'ØÈ×ÊÂÙÈ¾'À

»¼½¾Ð¼ÂÅÉ'½¾'ÚÈØÅÈÄ¾'½È'ÛËÈ¿'ÜÂ¿¾

'XVRTb\Qc'̂WYN'Y\Q'KTb\Q'XY'MNOPc']mÝ\XQU'XQ'NVSVNQ\̀Q'L̂ ]̂ThYV'Q\'[YQ'XQ'XVPQNZT\QN']Q'PLYU

'QRP'Y\Q'RÞNQPV'L̀ ẀNXVQ'LY'MNOPQYN'hYT']YT'̂QNZQP'XjWiPQ\TN']Q'̂LTQZQ\P'XQ'RL'̀NVL\̀Q'Q\'̀LR

'XVRTb\Q']Q'PLYU'XY'KT[NQP'kc'QÛNTZV'RWYR'SWNZQ'XQ'PLYU'L\\YQ]c'̀L]̀Y]V'̂LN']QR'̂WY[WTNR

'XVRTb\Q']mQ\bLbQZQ\P'̂LN']QhYQ]'Y\Q'̀W]]Q̀PT[TPV'̂Yi]ThYQ'L̀ ẀNXQ'RL'̀LYPTW\'p

'XVRTb\Q']L'XYNVQ'̀WẐ NTRQ'Q\PNQ']Q'̂NQZTQN'ßWYN'XY'ZWTR'RYT[L\P'RL'dLPQ'XmlSSQP

'XVRTb\Q'gTf']L']VbTR]LPTW\'XQ']jà\TW\'lYNŴVQ\\Q'gQ\'̀Q'̀WẐ NTR'RQR'̂NT\̀T̂QR

'XVRTb\Qc'̂WYN'̀aLhYQ'KTb\Q'XY'MNOPc']L'XYNVQ'̀WẐ NTRQ'Q\PNQ']L'dLPQ'XQ

ẀNNQR̂W\X'p']L'XLPQ'XQ'ST\'XQ']L'MaLRQ'XQ'áWiT]TRLPTW\'XmY\Q'KTb\Q'XY

'â'XVRTb\Qc'Q\'NQ]LPTW\'L[Q̀'PWYP'ZW\PL\P'XQ[L\P'OPNQ'NQZiWYNRV'XQ

'XVRTb\Q']L'XYNVQ'̀WẐ NTRQ'Q\PNQ']L'dLPQ'XQ
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K'LMNOPQ'RSTUVUWX'YQ'Z[\XYQ]'̂UT_Q̀'Ka'Z[bcd_PX̀QP_'NP_N'ZN'eNLPZ̀S'YQ'VWZZULÙQ_'YP'f_g̀QP_'ZN'LWccPXULǸUWX
YQV'UXeW_cǸUWXV'P̀UZQV'LWXLQ_XNX̀'ZN'XWPTQZZQ'TNZQP_'NddZULNhZQ'i'ZN'd_WLMNUXQ'jǸQ'YkbLMSNXLQl'bX'LNV
Y[UXYUVdWXUhUZÙS'̀QcdW_NU_Q'YQ'Zk\XYQ]a'Z[bcd_PX̀QP_'XQ'dWP__N'_QcQ̀̀_Q'QX'LNPVQ'ZN'mWXVWZUYǸUWX'YQ'ZN'̂UnXQ
YP'f_g̀'WP'_Q̀N_YQ_'ZQ'dNUQcQX̀'YQV'SLMSNXLQVl'mQZZQVoLU'LWX̀UXPQ_WX̀'i'g̀_Q'NddQZSQV'NP]'jǸQV'YkbLMSNXLQV
LWX̀_NL̀PQZZQVa'VP_'ZN'hNVQ'YP'YQ_XUQ_'\XYQ]'dPhZUS'Q̀'VQ_WX̀'_STUVSQV'ZW_VOPQ'ZQV'XWPTQZZQV'cWYNZÙSV'YQ
_STUVUWX'VQ_WX̀'LWXXPQVl

pU'ZQ'̂UT_Q̀'K'VQ_TNX̀'YQ'hNVQ'NP]'cWYNZÙSV'YQ'_STUVUWX'YQ'̀NP]'TUQX̀'i'YUVdN_Nq̀_Q'NTNX̀'ZQ'LWcdZQ̀
_QchWP_VQcQX̀'YP'f_g̀a'YQ'XWPTQZZQV'cWYNZÙSV'YQ'_STUVUWX'VQ_WX̀'YS̀Q_cUXSQV'dN_'ZQ'f_g̀QP_'QX'NLLW_Y'NTQL
ZQV'dWPTWU_V'dPhZULVl'jNXV'LQ'LNVa'̀NX̀'OPQ'ZQV'XWPTQZZQV'cWYNZÙSV'YQ'_STUVUWX'XQ'VQ_WX̀'dNV'YSeUXUQVa
Z[bcd_PX̀QP_'XQ'dWP__N'PVQ_'YQ'ZN'eNLPZ̀S'YQ'_QchWP_VQ_'dN_'NX̀ULUdǸUWX'OP[i'̀Ù_Q'd_WTUVUWXXQZ'r'ZQ'YSLWcd̀Q
YQ'_QchWP_VQcQX̀'YSeUXÙUe'VQ_N'S̀NhZU'YsV'YS̀Q_cUXǸUWX'YQV'cWYNZÙSV'YQ'_STUVUWX'YQ'_QcdZNLQcQX̀l

Q̂'t'

N̂'
bZZQ'LW__QVdWXY'i'PX'd_WYPÙ'YS̀Q_cUXS'Q̀'YWXXQ'ZUQP'i'ZkS̀NhZUVVQcQX̀'YkPX'̀NhZQNP'YkNcW_̀UVVQcQX̀'OPU'ZPU
QV̀'d_Wd_Ql'pWX'cWX̀NX̀'LW__QVdWXY'i'ZN'VWccQ'YQV'uQ_VQcQX̀V'QeeQL̀PSV'dQXYNX̀'ZN'fMNVQ'YQ'vWhUZUVǸUWX
NPOPQZ'VWX̀'NwWP̀SV'ZQ'LNV'SLMSNX̀a'dWP_'PXQ'̂UnXQ'YP'f_g̀'NTQL'PXQ'fMNVQ'YQ'f_SeUXNXLQcQX̀a'ZQV'UX̀S_g̀V
LNdÙNZUVSV'ZUSV'NP]'uQ_VQcQX̀Vl

Q̂'
eUXNXLUQ_l

N̂'t'

xNy'UZ'Q]UV̀Qa'YQ'ZkWdUXUWX'_NUVWXXNhZQ'YP'f_g̀QP_a'YQV'STSXQcQX̀V'WP'LU_LWXV̀NXLQV'NeeQL̀NX̀'YSeNTW_NhZQcQX̀
ZkNLLsV'YP'f_g̀QP_'i'VQV'VWP_LQV'YQ'eUXNXLQcQX̀'NP'TP'YQV'LWXYÙUWXV'NL̀PQZZQV'YQ'cN_LMS'r

xhy'YQ'ZkWdUXUWX'YP'f_g̀QP_a'ZQV'eWXYV'XQ'VWX̀'dNV'YUVdWXUhZQV'NPd_sV'YQ'VQV'VWP_LQV'MNhÙPQZZQV'YQ
eUXNXLQcQX̀'dWP_'ZPU'dQ_cQ̀̀_Q'YQ'eUXNXLQ_'PXQ'̂UnXQ'YP'f_g̀'YQ'cNXUs_Q'VPeeUVNX̀Q'dWP_'ZN'cǸP_ÙS
YQcNXYSQa'Q̀zWP'dWP_'ZQ'd_WeUZ'YQ'_QchWP_VQcQX̀'YQcNXYS'r

N̂'
LMNOPQ'̂UnXQ'YP'f_g̀a'ZN'dS_UWYQ'YShP̀NX̀'NP'd_QcUQ_'wWP_'YP'cWUV'VPUTNX̀'ZN'jǸQ'Y[beeQ̀a'YP_NX̀'ZNOPQZZQ
Zkbcd_PX̀QP_'_QchWP_VQ'ZQ'LNdÙNZ'd_g̀S'YNXV'ZQV'LWXYÙUWXV'YSeUXUQV'i'ZkK_̀ULZQ'
{|}~��|��'�

N̂'
YShP̀NX̀'YU]'x��y'�WP_V'WPT_SV'Nd_sV'ZN'jǸQ'YkbeeQ̀'Q̀'VkNLMQTNX̀'�'cWUV'NTNX̀'ZN'YǸQ'YQ'd_QcUs_Q'SLMSNXLQ
YQ'ZN'̂UnXQ'YP'f_g̀l'jP_NX̀'LQ̀̀Q'dMNVQa'Zkbcd_PX̀QP_'N'ZN'eNLPZ̀S'Y[QeeQL̀PQ_'YQV'YQcNXYQV'YQ'uQ_VQcQX̀l

Q̂'
f_g̀l'pWX'cWX̀NX̀'XQ'dQP̀'dNV'Q]LSYQ_'LQZPU'V̀UdPZS'i'ZkK_̀ULZQ'

Q̂'
Z[MNhÙǸUWXl'\Z'QV̀'YQV̀UXS'i'Z[NLOPUVÙUWXa'i'ZN'LWXV̀_PL̀UWX'Q̀'i'Z[NcSZUW_ǸUWX'YQ'ZWnQcQX̀V'ZWLǸUeV'i'PVNnQ
VWLUNZl

Q̂'
Z[MNhÙǸUWXl'\Z'QV̀'YQV̀UXS'i'Z[NLOPUVÙUWXa'ZN'LWXV̀_PL̀UWX'Q̀'Z[NcSXNnQcQX̀'YQ'ZWnQcQX̀V'ZWLǸUeV'̀_sV'VWLUNP]l

>�����'���'������'��'�������������
��'����'�'���'�� ���¡'¢¡�£¤¥£'¦'§̈©��''ª�«�£¤¥£'¬�­�®'¦'̄°¡'±'©²'³́'§̈'©µ'©µ
 ¥��¶¥¶£�¦·��£¬̧�¦¬¥¹��º¬��««�­�«­�»¥�«¼·�

½'¾¿ÀÁ'ÂÃ|�ÁÄÅ'ÆÄÇ~'ÇÈÉ�Á~Ê¿�ÁÄÃ�'�

½'¾¿ÀÁ'�

½'ÂÄÊ��'ÇË'¾¿ÀÁ'�

½'ÂÄÌ¿�Á'Æ'�

½'¾}���'Ç�'ÍÃÎÄÏÄ��ÁÄÃ�'ÐÃË¿'Ë��'ÂÄÊ��'ÇË'¾¿ÀÁ'����'¾}���'Ç�'¾¿~ÅÄ���|�Ñ��Á'�

½'¾¿ÀÁ'ÂÃ|�ÁÄÅ'Ò'Ó��Ê�'ÔÃ|Ä�Ï'�

½'¾}���'ÇÈÆÑÃ¿ÁÄ���Ñ��Á'ÐÃË¿'Ë��'ÂÄÊ��'ÇË'¾¿ÀÁ'����'¾}���'Ç�'¾¿~ÅÄ���|�Ñ��Á'�

ÕÃË¿'ÃËÌ¿~'

¾�¿ÁË¿Î�ÁÄÃ�'Ç�'Í�¿|}~'

'YSVUnXQ'ZN'VWccQ'cUVQ'i'YUVdWVÙUWX'YQ'Zkbcd_PX̀QP_'VWPV'ZN'eW_cQ'YkPXQ'WP'dZPVUQP_V'̂UnXQV'YP

a'Q̀'NZZNX̀'wPVOP[i'ZN'YQ_XUs_Q'jǸQ'Y[bLMSNXLQl

'YSVUnXQ'ZQ'd_WYPÙ'YkSdN_nXQ'd_STP'dN_'ZQV'N_̀ULZQV'̂l'���o�'Q̀'VPUTNX̀V'YP'mWYQ'cWXS̀NU_Q'Q̀

Ö'YSVUnXQ'̀WP̀'wWP_'YQ'ZN'VQcNUXQ'NP̀_Q'OPQ'ZQ'VNcQYUa'ZQ'YUcNXLMQ'WP'wWP_'eS_US'ZSnNZl

'YSVUnXQ'ZN'ZUnXQ'NeeQL̀SQ'i'ZN'_SNZUVǸUWX'YQ'ZkWdS_ǸUWX'WP'i'PXQ'LWcdWVNX̀Q'YQ'LQZZQoLUl

Ö'YSVUnXQ'ZkPX'OPQZLWXOPQ'YQV'STSXQcQX̀V'VPUTNX̀V'×

'Ø¾ÂÓÔÙ'

'Ø¾ÂÆÉÙ

QV̀'YSeUXU'i'ZkN_̀ULZQ'Rl'ÚÚ�o�Û'YP'mWYQ'YQ'ZN'LWXV̀_PL̀UWX'Q̀'YQ

'QV̀'YSeUXU'i'Z[N_̀ULZQ'Rl'ÚÚ�o�Û'YP'mWYQ'YQ'ZN'LWXV̀_PL̀UWX'Q̀'YQ

½'¾¿ÀÁ'�l

'YSVUnXQ'ZN'dS_UWYQ

½'ÜÝÊÏ�Ñ��Á'Ç��

'YSVUnXQa'dWP_

ÞßàÞ
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KL'

KM'
NL'OPQRSRTU'VRWNLSSTXS'Y

KM'
ZXL'[L'\MX]'NL'̂OT_OLSSRQR\P'NLS'PV̀PMUVLS'STU\'OPQRSPS'LU'VMS'NL'QMORM\RTU'NL'[abUNL]c

KL'

KL'
Ôd\'e'\MX]'fR]L'ZXR'MXOM'[LS'gdgLS'gTNM[R\PS'NL'̂MRLgLU\'NLS'RU\POd\S'L\'[L'gdgL'̂OTfR['NL'OLghTXOSLgLU\
NX'̂ORUVR̂M['ZXL'[M'KR_UL'NX'iOd\'̂TXO'[MZXL[[L'XUL'RUNLgUR\P'LS\'NXLc'jL'\MX]'VTOOLŜTUN'MX'VTk\'NaTh\LU\RTU
NLS'fTUNS'̂MO'[L'iOd\LXO'MX̂OlS'NL'SLS'STXOVLS'NL'fRUMUVLgLU\'NMUS'[L'VMNOL'NaXU'̂Od\'e'\MX]'fR]Lc'jL'\MX]'UL
T̂XOOM'̂MS'MQTRO'XUL'QM[LXO'UP_M\RQLc

KL'm'
RU'fRUL'ZXR'SLOM'PV̀MU_P'VTU\OL'[nbUNL]'oXORhTO'̂MO'OPfPOLUVL'MX]'\MX]'VTĝ TSR\LS'p[TTghLO_'̂TXO'[M'qTUL
LXOT'NRŜTURh[LS'̂TXO'[LS'gM\XOR\PS'M[[MU\'NL'r'e'st'MUS'u\MX]'SvM̂'m'MSw'xyz'\L[S'ZXL'̂Xh[RPS'SXO'[LS'̂M_LS
p[TTghLO_'MVVLSSRh[LS'e'[aMRNL'NL'[M'fTUV\RTU'{b|}p~z'TX'LU'VMS'NL'VLSSM\RTU'NL'̂Xh[RVM\RTU'SXO'VLS'̂M_LSz
\TX\LS'MX\OLS'̂M_LS'p[TTghLO_'TX'�̀TgSTU'|LX\LOS'TX'NaMX\OLS'VTU\ORhX\LXOS'fRUMUVRLOS'M_OPPS'ZXR'SLOMRLU\
UT\RfRPLS'̂MO'[L'iOd\LXO'e'[noĝ OXU\LXOc

KL'm'
T̂XOVLU\M_L'TX'LU'̂TRU\S'NL'hMSL'̂MO'MUy'fR]L'�POT'VTX̂TU'uNP\LOgRUP'[TOS'NL'[M'VTUV[XSRTU'NnXU'VTU\OM\'NL
SvM̂y'ZXR'SLOM'PV̀MU_P'VTU\OL'[nRUf[M\RTU'VXgX[PL'SXO'[M'NXOPL'NX'SvM̂z'̂MO'OPfPOLUVL'MX]'\MX]'KTUNTU
VTĝ TSR\LS'SvM̂'�POT'VTX̂TU'̂TXO'[nRUf[M\RTU'̀TOS'\MhMV'NRŜTURh[LS'̂TXO'NLS'gM\XOR\PS'M[[MU\'NL'r'e'st'MUS
u\MX]'SvM̂'m'MSw'xyz'\L[S'ZXL'̂Xh[RPS'SXO'[LS'̂M_LS'p[TTghLO_'MVVLSSRh[LS'e'[nMRNL'NLS'VTNLS'{�|}�br
bUNL]~'e'{�|}�bst'bUNL]~z'TX'LU'VMS'NL'VLSSM\RTU'NL'̂Xh[RVM\RTU'SXO'VLS'̂M_LSz'\TX\LS'MX\OLS'̂M_LS
p[TTghLO_'TX'�̀TgSTU'|LX\LOS'TX'NnMX\OLS'VTU\ORhX\LXOS'fRUMUVRLOS'M_OPPS'ZXR'SLOMRLU\'UT\RfRPLS'̂MO'[L
iOd\LXO'e'[noĝ OXU\LXOc

KM'
MV\XM[RSPL'NL'V̀MVXU'NLS'f[X]'NL'�LOSLgLU\S'L\'NL'OLghTXOSLgLU\S'LU'̂ORUVR̂M['L\'RU\POd\S'OLS\MU\'e'VTXOROc

�MUS'[L'VMS'NaXU'bUNL]'OPQRSMh[L'TX'QMORMh[Lz'[LS'PV̀PMUVLS'SLOTU\'OLVM[VX[PLS'SXO'[M'hMSL'NL'SVPUMORTS
NP\LOgRUPS'Y
W'SXO'[M'jTXOhL'NL'�MX]'NL'}vM̂'oXORhTO'NMUS'[L'VMS'NL'[nbUNL]'oXORhTO'�
W'SXO'[M'jTXOhL'NL'�MX]'NL'}vM̂'bUf[M\RTU'NMUS'[L'VMS'NL'[nbUNL]'bUf[M\RTU'�
W'SXO'XUL'VTghRUMRSTU'NLS'jTXOhLS'NL'�MX]'NL'}vM̂'NLS'RUNRVLS'NL'OPfPOLUVL'X\R[RSPS'MX'SLRU'NLS'fTOgX[LS

KLS'PV̀PMUVLS'VM[VX[PLS'SXO'[M'hMSL'NX'\MX]'fR]L'TX'NLS'SVPUMORTS'NPfRURS'VRWNLSSXSz'STU\'MV\XM[RSPLS'SXO'[M
jTXOhL'NL'�MX]'NL'}vM̂'oXORhTO'�POT'VTX̂TUc

KLS'VTXOhLS'X\R[RSPLS'STU\'VL[[LS'LU'QR_XLXO'[L'�TXO'NX'VM[VX['NLS'STggLS'NXLSc

KL'
gTU\MU\'LU'̂ORUVR̂M['NL'[M'KR_UL'NX'iOd\c

>�����'���'������'��'�������������
��'����'�'���'������ '¡ �¢£¤¢'¥'¦§̈��''©�ª�¢£¤¢'«�¬�­'¥'®̄ '°'̈±'²³'¦§'̈́ '̈́
�¤��µ¤µ¢�¥¶��¢«·�¥«¤̧ ��¹«��ªª�¬�ª¬�º¤�ª»¶�

LU'QR_XLXOz'NMUS'[L'VMS'NLS'bUNL]'KRQOL\'¼'TX'Koic

½'¾¿ÀÁ'ÂÃÃÄÁÅ¿'Æ

½'ÇÈÉÊ'ËÌÊÅ'Æ

½'ÍÅ¿ÄÅÎÅÏÁ'Æ

½'ÍÈÐÅÉ¿'ÑÅ'ÒÈ¿ÓÔÕ'ÑÅ'ÐÈ'ÖÌ×ÏÅ'ÑÉ'¾¿ÀÁ'Æ

½'ÇÈÉÊ'ÑÅ'ØÅÎÙÐÃÌ'Æ

½'ÚÃÉÛÐÅ'ØÕÜÌÄÈÛÌÐÌÁÕ'Æ

½'ØÕÜÌÄÌÃÏ'Æ

ÇÈÉÊ'ÑÅ'ÝÞÈÙ'ßÏàÐÈÁÌÃÏ'

ÇÈÉÊ'ÑÅ'ÝÞÈÙ'áÉ¿ÌÛÃ¿'

'VTUSRS\L'e'̂OLUNOL'LU'VTĝ \L'[M'UTXQL[[L'QM[LXO'NL'[nbUNL]'NL'OPfPOLUVL'SL[TU'[LS'gTNM[R\PS

'NPSR_UL'[L'\MX]'UR'QMORMh[Lz'UR'OPQRSMh[L'M̂ [̂RZXP'e'XUL'KR_UL'NX'iOd\c

'NPSR_ULz'̂TXO'XUL'KR_UL'NX'iOd\z'[M'gRSL'e'NRŜTSR\RTU'NL'[aoĝ OXU\LXO'NL'\TX\'TX'̂MO\RL'NX

'LS\'NLS\RUP'e'STX\LURO'[M'̂OTNXV\RTU'UTXQL[[L'NL'[T_LgLU\S'STVRMX]c

'NPSR_UL'[L'\MX]'NaRU\POd\'MUUXL['M̂ [̂RVMh[L'[L'�TXO'NX'VM[VX['NL'[aRUNLgUR\P'̂TXO'XU

'âÚØã'

x'NPSR_UL'e'XU'gTgLU\'NTUUPz'LU'LXOT'L\'̂TXO'XUL'gM\XOR\P'NTUUPLz'[L'\MX]'fR]L

x'NPSR_ULz'e'XU'gTgLU\'NTUUP'L\'̂TXO'XUL'gM\XOR\P'NTUUPLz'[L'\MX]'uL]̂ORgP'LU

SR_URfRL'ZXLz'̂TXO'XUL'KR_UL'NX'iOd\z'[L'\MX]'NaRU\POd\'MV\XMORL['MUUXL['MRUSR

'NPSR_ULz'̂TXO'XUL'KR_UL'NX'iOd\z'e'XUL'NM\L'NTUUPLz'[M'QM[LXO
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KLMNOPQ'R

ST'UVWXTYZ'[\YZV]Z'TZ'̂_]YYT̀T'aTbV\YZ'cZVT'VTZ\dVYWX'XefYWX']d'gVcZTdV

ST'[\YZV]Z'UVTYaV]'ThhTZ'i'̂]'a]ZT'aT'VW[TUZe\Y'ad'j\YZV]Z'XefYW'U]V'̂kTYXTlm̂T'aTX'g]VZeTX'TZ']UVnX
VW]̂eX]Ze\Yo'i'̂]'X]ZeXh][Ze\Y'ad'gVcZTdVo'aT'̂]'p\d'aTXq'[\YaeZe\YpXq'[er]UVnX'lTYZe\YYWTpXqs

t'aWh]dZ'aT'VW]̂eX]Ze\Y'aT'[TZZT'p\d'aT'[TXq'[\YaeZe\YpXq'i'̂]'a]ZT'ad'
T̂'UVWXTYZ'j\YZV]Z'[\llT'Yd̂'TZ'Y\Y']bTYds

S]'UVeXT'akThhTZ'TXZ'Xdm\Va\YYWT'i'̂]'VW]̂eX]Ze\Y'aT'̂]'p\d'aTXq'[\YaeZe\YpXq'Xdeb]YZTpXq'u

r'̂]'UV\ad[Ze\Y'aT'p\d'aTXq'][ZTpXq'[\Yh\VlTpXq'v]mêeZ]YZ'̂T'VTUVWXTYZ]YZ'aT'̂kwlUVdYZTdV'i'eYZTVbTYeV']d

S]'UVeXT'a_ThhTZ'TXZ'Wf]̂TlTYZ'Xdm\Va\YYWT'i'̂k]mXTY[T'aT'XdVbTY]Y[T'akdY'[]X'aT'gTVZdVm]Ze\Y'aT'x]V[vW'ZT̂
ydT'XZeUd̂W'i'̂_tVZe[̂T'z
UVWbdTX'i'̂_tVZe[̂T'z

KLMNOPQ'{

|̂'TXZ'UVW[eXW'ydT'̂T'}TVXTlTYZ'akdYT'SefYT'ad'gVcZ'TXZ'Xdm\Va\YYW']d'VTXUT[Z'aTX'aeXU\XeZe\YX'Xdeb]YZTX'u

r'ydT'̂_]dZ\VeX]Ze\Y'aT'UVŴnbTlTYZ'X\eZ'VTZ\dVYWT']d'gVcZTdV'XefYWT'U]V'dY'VTUVWXTYZ]YZ'aT'̂_wlUVdYZTdV

r'yd_ê'Y_~']eZ']d[dY'l]YydTlTYZ'aT'̂_wlUVdYZTdV'i'̂_dY'ydT̂[\YydT'aTX'TYf]fTlTYZX'UVWbdX'i'̂ktVZe[̂T

r'yd_]d[dY'[]X'a_T̀efemêeZW']YZe[eUWTo'beXW'i'̂ktVZe[̂T'

r'ydT'̂kwlUVdYZTdV'YT'X\eZ'U]X'TY'XeZd]Ze\Y'akelU]~Wo'aT'ydT̂ydT'Y]ZdVT'ydT'[T'X\eZo'beXrirbeX'ad'gVcZTdV'�

r'ydT'̂kwlUVdYZTdV'�dXZeheT']d'gVcZTdV'̂kTYf]fTlTYZ'aT'̂k\UWV]Ze\Y'heY]Y[WT'ZT̂'ydT'UVW[eXW'i'̂ktVZe[̂T'

r'ydT'̂kwlUVdYZTdV'UV\adeXT']d'gVcZTdV'̂]'p\d'̂TXq'Uen[TpXq'Xdeb]YZTpXq'u

>�����'���'������'��'�������������
��'����'�'���'�������'�������'�' ¡¢��''£�¤�����'¥�¦�§'�'̈©�'ª'¢«'¬­' ¡'¢®'¢®
����̄�̄���°���¥±��¥�²��³¥��¤¤�¦�¤¦�́��¤µ°�

UVWXTYZ'[\YZV]Zs

v]mêeZW'�

¶'·̧¹º»¼»½¾¿ÀÁ'Â½'ÃÀÄ»ÄÂÅÂÀ½Á'ÆÂ'ºÇÃÅÈ¼ÉÀ½ÂÉ¼'Ê'

Ë¾À»À¹¾Ì¼ÂÁ'Ê

·¾ÁÈ¿Á¾½¾¿À'ÆÂ'¹Í»ÎÉÂ'Ï¾ÄÀÂ'ÆÉ'Ð¼Ñ½'Ê'

r

r

X\eZ'U]V'[\dVVeTV'u'̂T'j\YZV]Z'aTbV]']̂\VX'cZVT'aÒlTYZ'[\lÛWZWo'U]V]UvW'i'[v]ydT'U]fT'TZ'XefYW'i'̂]
aTVYenVT'U]fT'�
X\eZ'ŴT[ZV\YeydTlTYZ'be]'̂T'XeZT'ÓÓÓsm]YydTaTXZTVVeZ\eVTXshV'Xe'̂_wlUVdYZTdV']'\UZW'U\dV'̂]'XefY]ZdVT
ŴT[ZV\YeydT'u'̂]'XefY]ZdVT'XTV]']̂\VX']UU\XWT'ŴT[ZV\YeydTlTYZ'X]YX'yd_ê'X\eZ'mTX\eY'aT'U]V]UvTV'̂TX
U]fTXs

Ô

Ô

j\YZV]Z'aT'UVcZpXq'XefYW'aT'̂_TYXTlm̂T'aTX'U]VZeTX

Õ]V]YZeTpXq'[\Yh\VlTpXq

o'YT'X\eZ'XdVbTYd'\d'XdX[TUZem̂T'aT'XdVbTYeV'�

OÖ×ØNMNÖ×Ù'ØQ'ÚLNÙQ'ØÛQÜÜQM'QM'ØKMQ'PNÝNMQ'ØQ'ÞKPNØNMß'Øà'OÖ×MLKM

OÖ×ØNMNÖ×Ù'ÙàÙÚQ×ÙNÞQÙ'Kà'ÞQLÙQÝQ×M'ØQ'OáKâàQ'PNã×Q'Øà'ÚLäM

å¿½¾æ¾¹»½¾¿ÀÁ
·̧æ¾À¾½¾¿ÀÁ

zs
z'TZ'[T']UVnX'Y\Zehe[]Ze\Y'i'̂kwlUVdYZTdV'U]V'̂T'gVcZTdV'a]YX'̂TX'[\YaeZe\YX

'�

¶'çÂÅè¿É¼ÁÂÅÂÀ½Á'éÀ½¾¹¾Ȩ̀Á'Â½'ÏÂÉ¼Á'ê¿ÀÆ¾½¾¿ÀÁ

�

ëìíîïíðîðð'̂T'gVcZTdV'U\dVV]'[\YXeaWVTV

¶'ñ¾ÁÂ'ò

óôõö
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K'LMNOPQ'LR'SMOTUVOQUWX'LRV'YWXLUQUWXV'ZSMYUQMRV'OP'[WUXV'LU\']̂_̀'aWPSV'WPbSMV'ObOXQ'TO'LOQR'VWPcOUQMR'ZWPS
TR'ZSR[URS'dRSVR[RXQe'TR'fSgQRPS'VRSO'LOXV'ThU[ZWVVUiUTUQM'LR'ZSWYMLRS'OP'dRSVR[RXQ'LRV'NWXLV'j'YRQQR'LOQRk

lmnopqr's

tcOuPR'vUwXR'LP'fSgQ'RVQ'[UVR'j'LUVZWVUQUWX'ZRXLOXQ'TO'fcOVR'LR'xWiUTUVOQUWX'LP'tWXQSOQk'vRV'dRSVR[RXQV
VWXQ'VPiWSLWXXMV'OP'SRVZRYQ'LR'TyKSQUYTR'
z{|}'~
Th�[ZSPXQRPSe'LR'ThRXwOwR[RXQ'LR'ThWZMSOQUWX'NUXOXYMR'XWQO[[RXQ'ZOS'TO'ZSWLPYQUWX'LR'ThWSLSR'LR'VRSbUYR'LR
LM[OSSOwR'LRV'QSObOP\e'LhPX'YW[ZSW[UV'LR'bRXQR'WP'LR'QWPQR'OPQSR'ZU�YR'ZSMOTOiTR[RXQ'OwSMMR'ZOS'TR
fSgQRPSk

�WPV'SMVRSbR'LRV'LUVZWVUQUWXV'LR'ThOTUXMO'ZSMYMLRXQe'PX'MYcMOXYURS'LR'dRSVR[RXQV'ZWPS'YcOuPR'vUwXR'LP'fSgQ
RVQ'ZSWZWVM'ZOS'TR'fSgQRPS'j'Ty�[ZSPXQRPSk'tRQ'MYcMOXYURS'RVQ'ZWVUQUWXXM'j'TO'�OQR'vU[UQR'LR'xWiUTUVOQUWX'LRV
NWXLVk

vR'ZSR[URS'dRSVR[RXQ'RVQ'VPiWSLWXXM'j'TO'ZSUVR'LyRNNRQ'LP'tWXQSOQ'RQ'XR'ZRPQ'UXQRSbRXUS'[WUXV'LR'LU\']̂_̀
aWPSV'WPbSMV'OZS�V'TO'�OQR'Ly�NNRQ'RQ'TR'LRSXURS'dRSVR[RXQ'LWUQ'UXQRSbRXUS'ObOXQ'TO'�OQR'vU[UQR'LR'xWiUTUVOQUWXk

�T'OZZOSQURXQ'j'Ty�[ZSPXQRPS'LR'VyOVVPSRS'uPR'TyMYcMOXYURS'LR'dRSVR[RXQV'YWSSRVZWXL'j'TyWZMSOQUWX'NUXOXYMR'WP
LR'TR'[WLUNURS'LOXV'TRV'YWXLUQUWXV'YU�OZS�V'�
QWPQR'[WLUNUYOQUWX'LP'WP'LRV'MYcMOXYURSV'LR'dRSVR[RXQV'LWUQ'gQSR'�
�'VWUQ'OLSRVVMR'ZOS'Th�[ZSPXQRPS'OP'fSgQRPS'ZOS'TRQQSR'ZOSbRXPR'OP'[WUXV'LU\']̂_̀'aWPSV'WPbSMV'ObOXQ'TO'LOQR
LR'dRSVR[RXQ'ZSMbPR'UXUQUOTR[RXQe
�'VWUQ'SMOTUVMR'ZOS'Ty�[ZSPXQRPS'LUSRYQR[RXQ'VPS'TR'VUQR'�'���kiOXuPRLRVQRSSUQWUSRVkNS'RX'SRVZRYQOXQ'PX'LMTOU'LR
QSWUV']�̀'aWPSV'WPbSMV'RXQSR'TO'LOQR'LR'LR[OXLR'RQ'TO'XWPbRTTR'LOQR'LR'SMOTUVOQUWX'LP'dRSVR[RXQ'VWPcOUQMRk

vR'fSgQRPS'VR'SMVRSbR'TR'LSWUQ'LR'SRuPMSUS'LR'Ty�[ZSPXQRPS'TRV'�PVQUNUYOQUNV'LR'YRQQR'[WLUNUYOQUWX'LR'TyMYcMOXYURSk

K'TO'LOQR'TU[UQR'LR'[WiUTUVOQUWX'LR'YcOuPR'vUwXR'LP'fSgQe'VU'TO'VW[[R'LRV'dRSVR[RXQV'RVQ'UXNMSURPSR'OP
[WXQOXQ'LR'TO'vUwXR'LP'fSgQe'TR'[WXQOXQ'LR'TO'vUwXR'LP'fSgQ'VRSO'SO[RXM'OP'[WXQOXQ'RNNRYQUbR[RXQ'bRSVM'LOXV
TRV'YWXLUQUWXV'NUwPSOXQ'j'ThKSQUYTR'

�X'YOV'LR'SRQOSL'LOXV'TR'LMSWPTR[RXQ'LR'ThWZMSOQUWXe'Ty�[ZSPXQRPS'VyRXwOwR'j'ObRSQUS'TR'fSgQRPS'RQ'j'OLOZQRS'TR
WP'TRV'MYcMOXYURSV'LR'dRSVR[RXQV'ZSMbUVUWXXRTV'OP\'iRVWUXV'RNNRYQUNV'LR'LMYOUVVR[RXQV'TUMV'j'TyObOXYR[RXQ
LRV'QSObOP\k

vR'fSgQRPS'O'TO'NOYPTQMe'ZWPS'LRV'SOUVWXV'[WQUbMRVe'LR'[WLUNURS'PXR'WP'ZTPVURPSV'LOQRV'ZSMbPRV'j'ThMYcMOXYURS
LR'dRSVR[RXQV'bWUSR'LR'VPVZRXLSR'TRV'dRSVR[RXQVe'VWPV'SMVRSbR'LyRX'UXNWS[RS'ZSMOTOiTR[RXQ'Th�[ZSPXQRPS
ZOS'YWPSSURS'WP'ZOS'bWUR'MTRYQSWXUuPRk

vRV'dRSVR[RXQV'VWXQ'LW[UYUTUMV'VPS'TR'YW[ZQR'LWXQ'ThUXQUQPTM'R\OYQ'RVQ'ZWSQM'VPS'ThOYYPVM'LR'SMYRZQUWX'QSOXV[UV
j'Th�[ZSPXQRPS'j'TO'ZSUVR'LhRNNRQ'LP'tWXQSOQk

vy�[ZSPXQRPS'O'TO'NOYPTQM'LR'ZSWYMLRS'j'PX'YcOXwR[RXQ'LR'LW[UYUTUOQUWX'RX'YWPSV'LR'dRSVR[RXQ'LP'fSgQ'VWPV
SMVRSbR'LyRX'NOUSR'TO'LR[OXLR'OP'fSgQRPSe'ZOS'TRQQSR'ZOSbRXPR'OP'[WUXV'bUXwQ']�_̀'aWPSV'WPbSMV'ObOXQ'TO
XWPbRTTR'LOQR'LR'SMOTUVOQUWX'LP'dRSVR[RXQk

vR'fSgQRPS'VR'SMVRSbRe'QWPQRNWUVe'TR'LSWUQ'LyOwSMRS'TRV'MQOiTUVVR[RXQV'QRXRPSV'LRV'YW[ZQRV'OUXVU'uPR'TRV
YOQMwWSURV'LR'YW[ZQRV'VPS'TRVuPRTV'LWUbRXQ'UXQRSbRXUS'TRV'dRSVR[RXQVk

>�����'���'������'��'�������������
��'����'�'�� '¡�¢�� £'¤£�¥¦§¥'̈'©ª«��''¬ ­�¥¦§¥'® ̄ °'̈'±²£'³'«́'µ¶'©ª'«·'«·
¢§��̧§̧¥ ̈¹��¥®º ̈®§»� ¼®��­­ ̄ ­̄ ½§�­¾¹�
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VkXZRU'LỲSU'eR'iQjTl

iWRQ'_MXaUSYQ['_U'iQjTURQ'UT'_MNOPQRSTURQ'QUVWSSXYddUST'UfPQUdd]OUST'PWRQ'VkXZRU'LỲSU'eR'iQjT['ZRU'm
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ª«Rl'wNOVcMOf'YT'_R'©MNOcT'YT'}RNg'YT'ª«Rl'jXz_R[VMX'T[�MN'_T'PR̂x\PQ\RX['YT'_R'©MNOcT'YT'}RNg'¬o}'̂MX[
N̂̂PTl[Vc_T̂'Yh\]M_NTO'TX'PMNÔ'YhTg\PN[VMX'YN'lO\̂TX['©MX[OR[�
wX'lRO[VPN_VTOf
x'̂V'NX'jXYTg'MN'NX'VXYVPT'X\PT̂ R̂VOT'm'_R'Y\[TÒVXR[VMX'YT'_R'©MNOcT'YT'}RNg'YT'ª«Rl'jXz_R[VMXf'YT'_R'©MNOcT
YT'}RNg'YT'ª«Rl'wNOVcMO'T[�MN'_T'PR̂x\PQ\RX['YT'_R'©MNOcT'YT'}RNg'¬o}'PT̂ T̂'YhZ[OT'lNc_V\'YT'̀RXVyOT
lTÒRXTX[T'T['Y\zVXV[V]Tf
x'̂hV_'T̂['lNc_VSNT̀ TX['T['MzzVPVT__T̀ TX['OTPMXXN'SNT'_TYV['VXYVPT'R'PT̂ \̂'YhZ[OT'OTlO\̂TX[R[Vz'YN'̀ROPQ\'MN'YT'_R
O\R_V[\'\PMXM̀ VSNT'̂MN̂x­RPTX['SNhV_'TX[TXY'̀T̂NOTO'®'MN
x'̂V'̂MX'RỲ VXV̂[OR[TNO'zRV['_hMc­T['YhNXT'lOMP\YNOT'YT'zRV__V[T'MN'YT'O\̂M_N[VMX'MN'YhNX'OT[ORV['YhRWO\̀ TX[
iPVxRlOŷ'Y\̂VWX\̂'PM̀ T̀'NX'a'w]\XT̀ TX['ekf
_T'LOZ[TNO'Y\̂VWXTOR'_hVXYVPT'SNV'̂T'̂Nĉ[V[NTOR'm'PT'YTOXVTO'm'PM̀ l[TO'YT'_R'YV̂lROV[VMX'TzzTP[V]T'YT'_hVXYVPT
RzzTP[\'lRO'NX'w]\XT̀ TX['iMN'm'[MN[T'RN[OT'YR[T'RX[\OVTNOT'Y\[TÒVX\T'lRO'_T'LOZ[TNOk'lRÒV'_T̂'VXYVPT̂'YT
O\z\OTXPT'MzzVPVT__T̀ TX['Y\̂VWX\̂'MN'OTPM̀ R̀XY\̂f'lRO'MOYOT'YT'lOVMOV[\'{
i�k'lRO'_hRỲ VXV̂[OR[TNO'YT'_hVXYVPT'RzzTP[\'lRO'NX'w]\XT̀ TX['®
īk'TX'PR̂'YT'XMX'Y\̂VWXR[VMX'YhNX'̂NPPT̂ T̂NO'YRX̂'_hRỲ VXV̂[OR[VMX'YT'_hVXYVPT'RzzTP[\'lRO'NX'w]yXT̀ TX[f'lRO
[MN[T'RN[MOV[\'PM̀ l\[TX[T'iTX'PT'PM̀ lOV̂'_R'©M̀ V̀̂̂VMX'wNOMl\TXXT'MN'_T̂'lMN]MVÔ'lNc_VP̂k'®'MN
i°k'lRO'[MN['WOMNlT'YT'[OR]RV_'MN'PM̀ V[\'̀ V̂'TX'l_RPT'MN'PMX̂[V[N\'m'_R'YT̀ RXYT'YT'_hNXT'SNT_PMXSNT'YT̂
TX[V[\̂']V̂\T̂'RN'i�k'MN'RN'īk'PVxYT̂ N̂̂'PM̀ T̀'\[RX['_T'iMN'_T̂k'VXYVPT̂'YT'O\z\OTXPT'YT'̂Nĉ[V[N[VMX'YT
_hVXYVPT'RzzTP[\'lRO'NX'w]\XT̀ TX[f'\[RX['lO\PV̂\'SNT'_T'LOZ[TNO'̂T'O\̂TO]T'_T'YOMV['YhRll_VSNTO'MN'XMX'_R'̀ROWT
YhR­N̂[T̀ TX['OTPM̀ R̀XY\T�
UT'LOZ[TNOf'RWV̂̂RX['YT'cMXXT'zMVf'lMNOOR'TX'MN[OT'lOMP\YTO'm'PTO[RVX̂'R­N̂[T̀ TX[̂'OT_R[Vẑ'RNg'̀MYR_V[\̂'YT
Y\[TÒVXR[VMX'T['YT'Y\PM̀ l[T'YT̂'VX[\OZ[̂'RzVX'YT'lO\̂TO]TO'_h\SNV_VcOT'\PMXM̀ VSNT'YT̂'Ml\OR[VMX̂'O\R_V̂\T̂
TX[OT'_hẁ lONX[TNO'T['_T'LOZ[TNO�
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'T['RP[NR_V̂\̂f'PM̀ T̀'VXYVSN\'PVxYT̂ N̂̂f'̂MX['O\]V̂\̂'m'_R'bR[T'YT'b\cN['YT'_R'LQR̂T
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'TX']VWNTNO'm'_R'bR[T'YhwPQ\RXPT'YT'_R'UVWXT'YN

æçèéê



 
!
""
#"
$ 
!
""
%&
'(
)*
))
''
+
,
-
.
'/
%0
1
2

3
4
5
67
,
6'
8
.
'+
79
6'
5
:'
/
)#
"%
#'
;
<
+
7=
5
6.
=
7'
5
:'
""
"/
/
1
"2
%

>?@AAB'CBA'CDEFGA'BG'>HIA@JI?G@HIA

KL'MNOPQRSTQUOV'WQ'TXYLZU['KSOQ\]O'UWP'N̂̂URP_'MNO'SL'K̀_LUaULPV'TU'bOcPUSO'M]SOON'WS\WPQPSUO'NS'dNS['ZU'efNM
KSOQ\]O'TU'PNS['̂Q[U'QL'̂QLU'gSQ'WUON'_RhNLi_'R]LPOU'TXQLZQRU'ZU'WS\WPQPSPQ]L'Rh]QWQj'kXQLZQRU'ZU'WS\WPQPSPQ]L'UP'TUW
_̀ULPSUTW'NlSWPUaULPW'm'N̂̂_OULPW'WUO]LP'L]PQ̂Q_W'n'TXKaMOSLPUSOj
ôQL'ZU'TÙUO'P]SPU'Na\QipQP_V'QT'UWP'MO_RQW_'gSU'TU'MO_WULP'MNONiONMhU'qeS\WPQPSPQ]L'ZU'TXYLZU['r'ZQWMNOQPQ]L
MUOaNLULPU'UP'Z_̂QLQPQ̀U'ZU'TXYLZU['UPs]S'NSPOUW'QLZQRUWt'UP'TXULWUa\TU'ZU'WUW'WPQMSTNPQ]LW'WXNMMTQgSUO]LP
aSPNPQW'aSPNLZQW'n'P]SP'PNS['WSRRUWWUSO'ZU'TXYLZU['QLQPQNT'UPs]S'ZUW'NSPOUW'QLZQRUW'QLQPQNS['gSQ'WUONQP'n'W]L'P]SO
N̂̂URP_'MNO'SL'K̀uLUaULPj

vwxyz{|'}}

kUW'QLP_OcPW'ZSW'NS'PQPOU'ZU'TN'M_OQ]ZU'R]aMOQWU'ULPOU'ZUS['~NPUW'Z�KRh_NLRUW'W]LP'Z_PUOaQL_W'WUT]L'TN']S'TUW
a_Ph]ZUW'ZU'RNTRST'Z_ROQPUW'RQ�NMOuWj

��'qYt'Z_WQiLU'TUW'QLP_OcPW'RNTRST_W'n'PUOaU'_RhSV'q�t'TU'RNMQPNT'OUWPNLP'Z�'NS'Z_\SP'ZU'TN'M_OQ]ZU'aNl]O_V'TU
RNW'_Rh_NLPV'ZS'WP]R�'Z�QLP_OcPW'UP'qPt'TU'PNS['Z�QLP_OcP'NLLSUT'WSO'TN'M_OQ]ZUj

�

kN'\NWU'ZU'RNTRST'�'��'s'���'�'WSMM]WU'gSU'T�]L'R]LWQZuOU'gSU'P]SW'TUW'a]QW'R]aM]OPULP'��'l]SOW'UP'gSU
T�NLL_U'R]aM]OPU'���'l]SOWj

b]SO'RhNgSU'kQiLU'ZS'bOcPV'TUW'QLP_OcPW'WUO]LP'U[QiQ\TUW'WUT]L'TUW'R]LZQPQ]LW'RQ�NMOuWj

b]SO'RhNgSU'kQiLU'ZS'bOcP'LU'R]aM]OPNLP'MNW'ZU'bhNWU'ZU'bO_̂QLNLRUaULPV'TUW'QLP_OcPW'ZSW'NS'PQPOU'ZU'TN
MOUaQuOU'_Rh_NLRU'WUO]LP'Z_PUOaQL_W'MO]ONPN'PUaM]OQW'M]SO'PULQO'R]aMPU'ZUW'ZNPUW'Û̂URPQ̀UW'ZU'�UOWUaULP
ZUW'̂]LZWj

~U'TN'acaU'aNLQuOUV'TUW'QLP_OcPW'ZSW'NS'PQPOU'ZUW'_Rh_NLRUW'WSQ̀NLPUW'WUO]LP'Z_PUOaQL_W'WUT]L'TUW'a_Ph]ZUW
ZU'RNTRST'RQ�ZUWWSW'UP'R]aMPU'PULS'ZUW'a]ZNTQP_W'Z_̂QLQUW'n'T�oOPQRTU'
������'�����'��'����'�

vwxyz{|'}�

b]SO'RhNgSU'kQiLU'ZS'bOcPV'TXNa]OPQWWUaULP'ZS'RNMQPNT'WU'̂UON'WUT]L'TU']S'TUW'MO]̂QTW'ZXNa]OPQWWUaULPW
RQ�NMOuWj
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ã_Ph]ZU'ZU'RNTRST'WUT]L'SL'a]ZU'_gSQ̀NTULP'UP'SLU'\NWU'�'��'s'���'�'ä
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å'æ'ç'è'éêë'ì'íî'
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KLMN'OP'QRSTUVQWNNPXPYT'OZ'TUVQPUZ'ORUXLMTWNNPXPYT'ORZYP'KW[YP'OZ'\M]T'ÛP_'ZY'̀MLaWQ'b'S_cSUY_P'̀MWLMWTUWMP
dWYTSM]TN'OWaaSMSNe'fg'QPN'WYTSM]TN'PT'QRS_cSUY_P'NLYT'̀MWLMWTUWMPN'NZM'QRUXLMTWNNPXPYT'OP'QU'KW[YP'OZ'\M]Th'iP
OPMYWPM'NP'̂LWT'OSOZWT'PT'NLY'XLYTUYT'_LMMPǸLYO'j'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PT'_PQZW'OPN
WYTSM]TNh

KU'NSkZPY_P'OlS_cSUY_P'PNT'aLY_TWLY'OZ'TUZm'OP'̀ML[MPNNŴWTS'OPN'S_cSUY_PN'XPYTWLYYSPN'UZm'nMTW_QPN
o'pqrqsturvwtvxyzw'{v|q|sv}rzw'~z's�qxyz'�v�|z'~y'�r�t'�

�W'QPN'WYTSM]TN'NLYT'NZ̀SMWPZMN'j'QRS_cSUY_Pg'UQLMN'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OPN'WYTSM]TN'PT'OP'QRS_cSUY_P
_LYNTWTZP'QPN'WYTSM]TN'OWaaSMSNh'KP'XLYTUYT'UXLMTW'UZ'TWTMP'OP'QU'̀SMWLOP'PNT'OLY_'YZQh

KLMN'OP'QRSTUVQWNNPXPYT'OZ'TUVQPUZ'ORUXLMTWNNPXPYT'ORZYP'KW[YP'OZ'\M]T'ÛP_'ZY'̀MLaWQ'b'S_cSUY_P'PT'WYTSM]TN
M̀WLMWTUWMPN'fg'QPN'WYTSM]TN'PT'QRS_cSUY_P'NLYT'̀MWLMWTUWMPN'NZM'QRUXLMTWNNPXPYT'OP'QU'KW[YP'OZ'\M]Th'iP'OPMYWPM'NP
L̂WT'OSOZWT'PT'NLY'XLYTUYT'_LMMPǸLYO'j'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PT'_PQZW'OPN'WYTSM]TNh

KU'NSkZPY_P'OlS_cSUY_P'PNT'aLY_TWLY'OZ'TUZm'OP'̀ML[MPNNŴWTS'OPN'S_cSUY_PN'XPYTWLYYSPN'UZm'nMTW_QPN
o'pqrqsturvwtvxyzw'{v|q|sv}rzw'~z's�qxyz'�v�|z'~y'�r�t'�

�W'QPN'WYTSM]TN'NLYT'NZ̀SMWPZMN'j'QRS_cSUY_Pg'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PNT'UQLMN'S[UQ'UZ'XLYTUYT'OPN'WYTSM]TNh
KP'XLYTUYT'UXLMTW'UZ'TWTMP'OP'QU'̀SMWLOP'PNT'OLY_'YZQh

��'�����'��'��'��������'�������'��'��'�����'���������������'�����'�����'��'����
��������������

KLMN'OP'QRSTUVQWNNPXPYT'OZ'TUVQPUZ'ORUXLMTWNNPXPYT'ORZYP'KW[YP'OZ'\M]T'ÛP_'ZY'̀MLaWQ'b'S_cSUY_P'̀MWLMWTUWMP
dWYTSM]TN'OWaaSMSNe'fg'QPN'WYTSM]TN'PT'QRS_cSUY_P'NLYT'̀MWLMWTUWMPN'NZM'QRUXLMTWNNPXPYT'OP'QU'KW[YP'OZ'\M]Th'iP
OPMYWPM'NP'̂LWT'OSOZWT'PT'NLY'XLYTUYT'_LMMPǸLYO'j'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PT'_PQZW'OPN
WYTSM]TNh

KU'NSkZPY_P'OlS_cSUY_P'PNT'aLY_TWLY'OZ'TUZm'OP'̀ML[MPNNŴWTS'OPN'S_cSUY_PN'XPYTWLYYSPN'UZm'nMTW_QPN
o'pqrqsturvwtvxyzw'{v|q|sv}rzw'~z's�qxyz'�v�|z'~y'�r�t'�

�W'QPN'WYTSM]TN'NLYT'NZ̀SMWPZMN'j'QRS_cSUY_Pg'UQLMN'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OPN'WYTSM]TN'PT'OP'QRS_cSUY_P
_LYNTWTZP'QPN'WYTSM]TN'OWaaSMSNh'KP'XLYTUYT'UXLMTW'UZ'TWTMP'OP'QU'̀SMWLOP'PNT'OLY_'YZQh

��'�����'��'��'��������'�������'��'��'�����'���������������'�����'�����'��'����
��������������

KLMN'OP'QRSTUVQWNNPXPYT'OZ'TUVQPUZ'ORUXLMTWNNPXPYT'ORZYP'KW[YP'OZ'\M]T'ÛP_'ZY'̀MLaWQ'b'S_cSUY_P'PT'WYTSM]TN
M̀WLMWTUWMPN'fg'QPN'WYTSM]TN'PT'QRS_cSUY_P'NLYT'̀MWLMWTUWMPN'NZM'QRUXLMTWNNPXPYT'OP'QU'KW[YP'OZ'\M]Th'iP'OPMYWPM'NP
L̂WT'OSOZWT'PT'NLY'XLYTUYT'_LMMPǸLYO'j'QU'OWaaSMPY_P'PYTMP'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PT'_PQZW'OPN'WYTSM]TNh

KU'NSkZPY_P'OlS_cSUY_P'PNT'aLY_TWLY'OZ'TUZm'OP'̀ML[MPNNŴWTS'OPN'S_cSUY_PN'XPYTWLYYSPN'UZm'nMTW_QPN
o'pqrqsturvwtvxyzw'{v|q|sv}rzw'~z's�qxyz'�v�|z'~y'�r�t'�

�W'QPN'WYTSM]TN'NLYT'NZ̀SMWPZMN'j'QRS_cSUY_Pg'QP'XLYTUYT'OP'QRS_cSUY_P'PNT'UQLMN'S[UQ'UZ'XLYTUYT'OPN'WYTSM]TNh
KP'XLYTUYT'UXLMTW'UZ'TWTMP'OP'QU'̀SMWLOP'PNT'OLY_'YZQh
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KLMNOPQ'RS

TUVWXYZ[\]ZY'X̂_]̀'a'bĉdZ]'ê\]'fUVbcĝ[b]̀'h]'Wi[\̂[\'biYY]jXi[f̂[\'̂Z'Y]WkiZYj]W][\'fZ'b̂X_\̂h']\'̂Z
X̂_]W][\'f]j'_[\gYl\j'fZjm'n]'Wi[\̂[\']j\'fg\]YW_[g'j]hi['h]j'Wif̂h_\gj'fgo_[_]j'a'hUpY\_bh]'
qrstsurvwxy'zx'u{t|}x'~r�sx'z}'�w��'�

T]'\̂kh]̂Z'f�̂WiY\_jj]W][\'f]'bĉdZ]'T_�[]'fZ'�Yl\'_[f_dZ]'h]'b̂X_\̂h'Y]j\̂[\'f�']\'ĥ'YgX̂Y\_\_i['f]j
gbcĝ[b]j'][\Y]'b̂X_\̂h']\'_[\gYl\j̀']\'h]'b̂j'gbcĝ[\'fZ'j\ib�'f�_[\gYl\j̀'b̂hbZhg]'jZY'ĥ'k̂j]'f�Z['�]Yj]W][\
Z[_dZ]'Yĝh_jg']['ê\]'f]'egkZ\'f]'ĥ'�ĉj]'f�pWiY\_jj]W][\m

T]j'X̂_]W][\j'oi[\'h�ik�]\'f�Z['XYgh��]W][\'̂Z\iŴ \_dZ]'̂Z'kg[go_b]'fZ'�Yl\]ZYm'n]'XYgh��]W][\']j\']oo]b\Zg
bi[oiYWgW][\'a'h�̂Z\iY_ĵ\_i['Y]�Z]'X̂Y'h]'�Yl\]ZY'a'b]\']oo]\m

T]j'X̂_]W][\j'ji[\']oo]b\Zgj'f]'jiY\]'dZ]'h]j'oi[fj'X̂Y�_][[][\']oo]b\_�]W][\'f̂[j'h]j'gbY_\ZY]j'biWX\̂kh]j
f]'ĥ'n̂_jj]'f]j'egX�\j'̂Z'XhZj'\̂Yf'h]'�iZY'f]'h�gbcĝ[b]'iZ'h]'XY]W_]Y'�iZY'iZ�Yg'jZ_�̂[\'b]hZ_'f]
hUgbcĝ[b]'j_'b]'�iZY'[U]j\'X̂j'Z['�iZY'iZ�Ygm

KLMNOPQ'R�

T]'XYgj][\'�Yl\'[�]j\'jiZW_j'a'ĥ'X]Yb]X\_i['f�̂ZbZ[]'biWW_jj_i['f�_[j\YZb\_i[m

T�VWXYZ[\]ZY'j]Ŷ'Y]f]�̂kh]̀'XiZY'bĉdZ]'T_�[]'f]'�Yl\'jZY'Y]jjiZYb]'�V�̀'f�Z[]'�g[̂h_\g'f]'egf_\'f̂[j'h]
b̂j'i�'ĥ'jiWW]'f]j'�]Yj]W][\j']j\'_[ogY_]ZY]'̂Z'Wi[\̂[\'W_j'a'ĵ'f_jXij_\_i[m'n]\\]'�g[̂h_\g'f]'egf_\']j\
b̂hbZhg]'a'ĥ'ê \]'T_W_\]'f]'�ik_h_ĵ\_i[']\'biYY]jXi[f'a'h��[f]W[_\g'f]'�ZX\ZY]'fZ'�̂Z�'�_�]m
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K'LMNOP'QNR'SRT'UVSWTV'UX'YXLMZ[X'XQ'\MX'UX'PNWM\XY[MYX'UNMQX'SYW]VUMYX'R̂ OR_PX'PX']WQ]XYQRQ['̀

K'PaR_TXQ]X'UX'YX]WMYT'UX'LMXPLMX'QR[MYX'LMX']X'TWO['b'PaXQ]WQ[YX'UX'PaWSVYR[OWQ'cOQRQ]VX'̀

K'LMaOP'R'V[V'OQcWŶV'LMX'PX'dYZ[XMY'SWMYYR']VUXY'X[eWM'[YRQTcVYXY'[WM['WM'SRY[OX'UX'TXT'UYWO[T'X['W_POfR[OWQT'TRQT
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uWMT'SXOQX'UX'UV]vVRQ]X'UM'[XŶX'UX'YX̂ _WMYTX̂ XQ['UM'dYZ[w'Pax̂ SYMQ[XMY'TaXQfRfX'b'y'

K'RccX][XY'PXT'cWQUT'Xz]PMTO\X̂ XQ['RM'SYW{X['UVcOQO'b'Pa|Y[O]PX'

K'YX̂ _WMYTXY'PX'dYZ['RMz'}R[XT'Uax]vVRQ]XT']WQ\XQMXT'̀

K'RTTMYXY'PXT'Ô X̂M_PXTw'W_{X['UM'SYVTXQ['cOQRQ]X̂ XQ[w']WQ[YX'PaOQ]XQUOX'X['b'SYVTXQ[XY'RM'dYZ[XMY'MQ

K'QX'SRT']WQTXQ[OYw'TRQT'PaR]]WYU'SYVRPR_PX'UM'dYZ[XMYw'UX'~RYRQ[OX'TMY'PX'cWQ]OXY'X['PXT'Ô X̂M_PXT'cOQRQ]VTw

K'W_[XQOY'[WMT'UYWO[T'Ô Ŵ_OPOXYTw'SXŶOT'X['|M[WYOTR[OWQT'QV]XTTROYXTw'TNRTTMYXY'X['eWM'cROYX'XQ'TWY[X'LMX
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K'RSSWY[XYw'PX']RT'V]vVRQ[w'PXT'cWQUT'SYWSYXT'QV]XTTROYXT'b'PaVLMOPO_YX'cOQRQ]OXY'UX'PaWSVYR[OWQ'̀
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PaM[OPOTR[OWQ'UXT'cWQUT'SRY'Pax̂ SYMQ[XMY'SWMY'MQ'W_{X['RM[YX'LMX']XPMO'UVcOQO'b'Pa|Y[O]PX'SYV]O[V'QX'TRMYRO['XQ
RM]MQ']RT'XQfRfXY'PR'YXTSWQTR_OPO[V'UM'dYZ[XMY'̀

XzX̂ SPROYX'UXT'SWPO]XT'XQ']WMYT'b'SYX̂ O�YX'YVLMOTO[OWQ'̀

SXQURQ['[WM[X'PR'UMYVX'UX'YX̂ _WMYTX̂ XQ['UM'dYZ[w'b'PaXz]XS[OWQ'UX']XPPXT'LMO'SWMYYROXQ['Z[YX'SYOTXTw'PX']RT
V]vVRQ[w'SRY'PX�T�'fRYRQ[�T�'XQ']WQ[YXSRY[OX'UX'PaXQfRfX̂ XQ[']WQT[R[V'SRY'Pa|Y[O]PX'

]XPPXTK]O'QV]XTTROYXT'WM'YXLMOTXT'SWMY'YVRPOTXY'PNWSVYR[OWQ'TWQ['UVPO\YVXT'X['̂ROQ[XQMXT'XQ'\OfMXMY'̀

W·']XPMOK]O'QaR'SRT'V[V'SYVRPR_PX̂ XQ['[YRQT̂ OT'X[']WQTXY\XYw'TRMc'R]]WYU'SYVRPR_PX'V]YO['UM'dYZ[XMYw'PR
SYWSYOV[V'UX'[WM['WM'SRY[OX'TOfQOcO]R[O\X'UXT'_OXQT'cOQRQ]VT'SRY'PX'dYZ['̀

WM\YRfXT'cOQRQ]VT'SRY'PX'dYZ[XMYw'MQX'SWPO]X'UNRTTMYRQ]X'[WMT'YOTLMXT']vRQ[OXYw'SWMY'TWQ']Ŵ S[X'X[']XPMO'UX
[WMT'PXT'OQ[XY\XQRQ[T'b'PR']WQT[YM][OWQw'fRYRQ[OTTRQ['PXT'WM\YRfXT'XQ']WMYT'UX']WQT[YM][OWQ']WQ[YX'[WMT
UŴ R̂fXT'̂R[VYOXPTw'ROQTO'LMX'PR'YXTSWQTR_OPO[V'UX'Pax̂ SYMQ[XMY']Ŵ X̂'UX'[WMT'PXT'OQ[XY\XQRQ[T'SWMY'[WMT
UŴ R̂fXT'RMz'R\WOTOQRQ[T'WM'RMz'XzOT[RQ[T'̀

TMY'[WM['SYW{X['y

¸

¸

¸

LMX'TWQ'R]]WYU'QX'TWO['SYVRPR_PX̂ XQ['YXLMOT¹

UX'[YRQTcWŶR[OWQ'UX'TWQ'T[R[M[w'WM'UX'cMTOWQw'R_TWYS[OWQw'T]OTTOWQw'RSSWY['SRY[OXP'UaR][Ocw'[YRQTcXY[
MQO\XYTXP'UX'SR[YÔWOQX'WM'[WM[X'RM[YX'WSVYR[OWQ'RTTÔOPVX'̀
UX'̂WUOcO]R[OWQ'YXPR[O\X'b'TWQ'R][OWQQRYOR['UX'YVcVYXQ]X'X['b'PR'YVSRY[O[OWQ'UX'TWQ']RSO[RP'TW]ORP'[XPPX'LMX
]XTTOWQ'UX'UYWO[T'TW]ORMz'WM'XQ[YVX'RM']RSO[RP'UaMQ'QWM\XP'RTTW]OVeR][OWQQROYX'̀
UX'TOfQR[MYX'WM'̂WUOcO]R[OWQ'UNMQ'SR][X'UNRTTW]OVT'WM'UNR][OWQQROYXTw'X['SPMT'TSV]OcOLMX̂ XQ['TNRfOTTRQ[
UXT'u|'UNº»¼'RM'TXQT'UXT'UOTSWTO[OWQT'UX'PNRY[O]PX'»¹½¾¾K¾K¿'UM'ÀWUX'UX'PR']WQT[YM][OWQ'X['UX
PNvR_O[R[OWQ'̀

Á'ÂÃÄÅÆ'ÇÈ'qÉÊÆ'Ë

Á'iÌÉÌÍÆÎÅÏ'Ë

'UM'ÀWQ[YR[¹'ÀXSXQURQ[w

'UM'ÀWQ[YR['̀

ÐÑÒÓÔ



 
!
""
#"
$ 
!
""
%&
'(
)*
))
''
+
,
-
.
'/
"0
/
1

2
3
4
56
,
5'
7
.
'+
68
5'
4
9'
:
)#
"%
#'
;
<
+
6=
4
5.
=
6'
4
9'
""
":
:
/
"1
%

>?@AAB'CBA'CDEFGA'BG'>HIA@JI?G@HIA

K'LMNOPQONRS'TQOUMOP'PVWPQ'XM'UWRYQ'UW'ZVOPRMPS'XM'[V\MPNVO']V\NMXQ'UQ'X̂VTYRMPNVO'_NOMO\YQ'QP'̀W]PN_NQR'UW

K'TRVUWNRQ'a'PVWP'LVLQOP'MW'bRcPQWRS']WR']M'UQLMOUQS'XQ]'UV\WLQOP]'_NOMO\NQR]'QP'\VLTPMdXQ]'UQ]'PRVN]

K'_VWRONR'a'XM'UQLMOUQ'UW'bRcPQWRS'XQ]'TNe\Q]'MPPQ]PMOP'UQ'XM'RYMXN]MPNVO'UQ'XfVd̀QP'UW'_NOMO\QLQOP'[N]Y'a

K'_VWRONR'MW'bRcPQWRS'UMO]'XQ]'UQWg'MOOYQ]'hWN']WN[QOP'XM'UMPQ'ÛM\ie[QLQOP'UQ]'PRM[MWgS'XQ'TRNg'UQ'RQ[NQOP

K'PQONR'UQ]'Y\RNPWRQ]'\VLTPMdXQ]'UQ'PVWPQ]'XQ]'PRMO]M\PNVO]'_NOMO\NeRQ]'QP'UYTQO]Q]'_MNPQ]'UMO]'XQ'\MURQ'UQ

K'_VWRONRS']VNP']WR']M']NPWMPNVOS']VNP']WR'XQ]'TRV̀QP]'_NOMO\Y]S'PVWP'RQO]QNjOQLQOP'QP'UV\WLQOP'dWUjYPMNRQ'VW

K'NO_VRLQRS'XQ'\M]'Y\iYMOPS'XQ'bRcPQWR']MO]'UYXMNS'UQ'PVWPQ'UY\N]NVO'PQOUMOP'a'UY_YRQR'XQ]'UYXNdYRMPNVO]'UQ

K'NO_VRLQRS'XQ'\M]'Y\iYMOPS'XQ'bRcPQWRS']MO]'UYXMNS'UQ'X̂VW[QRPWRQ'ÛWOQ'TRV\YUWRQ'MLNMdXQ'a']M'UQLMOUQ'VW'UQ

K'NO_VRLQR'TRYMXMdXQLQOPS'XQ'\M]'Y\iYMOPS'XQ'bRcPQWR'UQ'PVWP'TRV̀QP'UQ'OMOPN]]QLQOP'UQ']Q]'TMRP]']V\NMXQ]'VW

K'NO_VRLQRS'Ue]'hWfNX'QO'M'\VOOMN]]MO\QS'XQ'bRcPQWR'UQ'XM']WR[QOMO\Q'UQ'PVWP'Y[eOQLQOP'[N]Y'a'XfMRPN\XQ
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K'NO_VRLQR'XQ'bRcPQWR'UQ'XM'UMPQ'UfM\ie[QLQOP'UQ]'PRM[MWgS'TMR'TRVUW\PNVO'UQ'XM'UY\XMRMPNVO'MU'iV\S'UMO]'WO

K'a'OQ'TM]'\YUQR'VW'PRMO]_YRQR'PVWP'VW'TMRPNQ'UQ']Q]'URVNP]'VW'VdXNjMPNVO]'MW'PNPRQ'UW'TRY]QOP'ZVOPRMP']MO]
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K'LMNOMPPNM'QRS'LMNTUVVMT'WXTYZVXMT'LQN'[M'\N]PMRN'̂
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K'YV̀UNOMN'[M'\N]PMRNa'WQVT'[Q'[YOYPM'LMNOYTM'LQN'[MT'[UYT'MP'NXZ[MOMVPQPYUVTa'WM'PURPM'MVbR]PM'cRWYdYQYNM'UR

K'PMVYN'WMT'XdNYPRNMT'dUOLPQe[MT'WM'PURPMT'[MT'PNQVTQdPYUVT'̀YVQVdYfNMT'MP'WXLMVTMT'̀QYPMT'WQVT'[M'dQWNM'WM
[gULXNQPYUV'̀YVQVdXM'h

K'̀URNVYNa'i'[Q'WMOQVWM'WR'\N]PMRNa'RVM'dULYM'WMT'LRe[YdQPYUVT'LMNPYVMVPMT'WQVT'[M'jURNVQ['k̀ ỲdYM['WM'[glVYUV

K'NMTLMdPMN'[MT'WYTLUTYPYUVT'NXZ[MOMVPQYNMT'QLL[YdQe[MT'QRS'[UZMOMVPT'[UdQPỲT'TUdYQRS'MP'PNQVTOMPPNM'QR

K'NXQ[YTMN'QR'OUmMV'WMT'̀UVWT'UdPNUmXT'RVM'ULXNQPYUV'YOOUeY[YfNM'dUV̀UNOM'QRS'MSYZMVdMT'WM'[gRV'WMT

\QN'QY[[MRNT'[gnOLNRVPMRN'TgMVZQZM'i'dM'bRM'[M'OUVPQVP'dROR[X'WR'̀YVQVdMOMVP'eXVX̀YdYQVP'WgRV'TURPYMV'WM'[Q
onp'VgMSdfWM'LQT'qr's'WMT'dUtPT'PUPQRS'WM'[gULXNQPYUV'MP'i'dM'bRM'[M'̀YVQVdMOMVP'UePMVR'QuMd'[M'TURPYMV'WM'[Q
onp'MP'[MT'QRPNMT'NMTTURNdMT'̀URNVYMT'LQN'[glVYUV'MRNULXMVVM'VgMSdfWM'LQT'vr's'WMT'dUtPT'PUPQRS'WM
[gULXNQPYUVw
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¶M'NMOeURNTMOMVP'WR'dQLYPQ['MP'[M'LQYMOMVP'WMT'YVPXN]PT'QYVTY'bRM'PURPMT'[MT'TUOOMT'dUVPNQdPRM[[MOMVP
WRMT'UR'WMuMVRMT'MSYZYe[MT'QR'PYPNM'WR'LNXTMVP'dUVPNQP'TUVP'ZQNQVPYT'dUOOM'TRYP''̂
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bTL'̂L'M[cRY'QL'MWÔbTcRRLPOcR'ZOM'SL'R[TRLM'M[aaLM'̂[QRPÔRTL\\LaLQR'STLM'[T'SLeLQTLM'LfcXcg\LMY'h'LQ
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[̂PPLMZ[QSOQRMk
KL'ZOcLaLQR'SLM'cQR]PVRM'̂[TPTM'MTP'\LM'M[aaLM'OcQMc'PLag[TPM]LM'ZOP'OQRĉcZORc[QY'MLPO'LddL̂RT]'SOQM'\LM
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ĉiOZP{MY'\ẀaZPTQRLTP'O'\O'dÔT\R]'SWLddL̂RTLPY'LQ'UmOML'SjOa[PRcMMLaLQRY'SLM'PLag[TPMLaLQRM'OQRĉcZ]M
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L'MNMOPQQRSRMO'TRQ'UNVOQ'QWXPNYRQ'WZ'NXOPWMQ'TR'Y[\SUVZMORZV]

R̂Q'XNQ'TR'VRS_WZVQRSRMOQ'NMOPXPÙQ'W_YPaNOWPVRQ'XPLTRQQZQ'TWMMRVWMO'YPRZ'NZ'UNPRSRMO'UNV'Y[\SUVZMORZV
T[ZMR'PMTRSMPÒ'̀aNYR'b'ZM'QRSRQOVR'T[PMÒVcOQ'QZV'YRQ'QWSSRQ'VRS_WZVQ̀RQ'UNV'NMOPXPUNOPWMd'XNYXZỲR'NZ
ONZe'TZ'fVcO'RM'gPaZRZV'b'YN'TNOR'TZ'VRS_WZVQRSRMO'NMOPXPÙ]

hijkjl'mnopqprst'uvq'twxnvpwvwx'yw'ntszoynqtstwx'vwxpup{|'oz}p~vxopnt

[̂\SUVZMORZV'Q[W_YPaRd'NZ'UYZQ'ONVT'TNMQ'YRQ'TRZe'���'NMM̀RQ'�ZP'QZPgRMO'YN'TNOR'TR'T̀XYNVNOPWM'T[NX��gRSRMO
TRQ'OVNgNZe'WZ'TNMQ'Y[NMM̀R'�ZP'QZPO'Y[̀YN_WVNOPWM'TR'YN'�PX�R'TR'XY�OZVR'T[WÙVNOPWMd'b'VRS_WZVQRV'YRQ'QWSSRQ
OVWU'URV�ZRQd'NZ'OPOVR'TZ'�WMOVNOd'YWVQ�ZR'�

L'YR'SWMONMO'OWONY'TRQ'QZ_gRMOPWMQ'W_ORMZRQ'RQO'QZÙVPRZV'NZ'SWMONMO'PMPOPNYRSRMO'SRMOPWMM̀'TNMQ'YR'UYNM'TR

L'YR'UVPe'TR'VRgPRMO'T̀�PMPOP�'TR'Y[WÙVNOPWM'RQO'PM�̀VPRZV'NZ'UVPe'UV̀gPQPWMMRY'N�NMO'QRVgP'TR'_NQR'NZ'XNYXZY'TZ

�'T̀�NZO'TR'VRS_WZVQRSRMO'TNMQ'XRQ'T̀YNPQ'ZMR'PMTRSMPÒd'̀aNYR'b'XRYYR'URV�ZR'RM'XNQ'TR'VRS_WZVQRSRMOQ
NMOPXPÙQ'gWYWMONPVRQd'QRVN'TZR'QZV'YRQ'QWSSRQ'OVWU'URV�ZRQ'VRS_WZVQ̀RQ'UNV'NMOPXPUNOPWM]

�WMMRMO'YPRZ'NZ'QRZY'UNPRSRMO'TRQ'PMÒVcOQ'XWMOVNXOZRYQ'XWZVZQ'XWVVRQUWMTNMOQd'YRQ'XNQ'TR'VRS_WZVQRSRMOQ

L'gRMOR'TR'YWaRSRMO'�NPOR'UNV'Y[\SUVZMORZV'NZ'UVW�PO'TR'URVQWMMRQ'U��QP�ZRQ'�

L'gRMOR'TR'YWaRSRMO'�NPOR'UNV'Y[\SUVZMORZV'NZ'UVW�PO'TR'URVQWMMRQ'SWVNYRQ'XWMOVNXOZNYPQNMO'NgRX'YN'�NPQQR'TRQ

L'T̀SWYPOPWM'UWZV'g̀OZQÒ'RO�WZ'TNMQ'YR'XNTVR'TR'YN'UWYPOP�ZR'TR'YN'gPYYR'��WMR'�����]

�ZRYYR'�ZR'QWPO'YN'XNZQR'TR'VRS_WZVQRSRMO'NMOPXPÙ'W_YPaNOWPVR'T�ZMR'̂PaMR'TR'fVcO'QZV'VRQQWZVXR'�\�d
Y��MTRSMPÒ'TR'�ZUOZVR'TZ'�NZe'�PeR'QRVN'TZR'�ZRYYR'�ZR'QWPO'YN'TNOR'TZ'VRS_WZVQRSRMO]'\YYR'QRVN'XNYXZỲR'b
YN'TNOR'TR'XR'TRVMPRV]
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�WZOR'QWSSR'TZR'NZ'OPOVR'TR'X�N�ZR'̂PaMR'TZ'fVcO'PMTRèR'QZV'̂PgVRO'�d'MWM'gRVQ̀R'b'YN'TNOR'T�RePaP_PYPÒd
UWVOR'PMÒVcO'TR'UYRPM'TVWPOd'TNMQ'OWZOR'YN'SRQZVR'URVSPQR'UNV'YN'YWPd'b'XWSUORV'TR'XROOR'TNORd'NZ'ONZe'TZ
P̂gVRO'�'SN¥WV̀'TR'¦'§'�¦̈ '̈UWPMOQ'TR'_NQR�]

�WZOR'QWSSR'TZR'NZ'OPOVR'TR'X�N�ZR'̂PaMR'TZ'fVcO'PMTRèR'QZV'�NZe'�PeR'MWM'gRVQ̀R'b'YN'TNOR'T�RePaP_PYPÒd
UWVOR'PMÒVcO'TR'UYRPM'TVWPOd'TNMQ'OWZOR'YN'SRQZVR'URVSPQR'UNV'YN'YWPd'b'XWSUORV'TR'XROOR'TNORd'NZ'ONZe'TR'YN
P̂aMR'TZ'fVcO'SN¥WV̀'TR'©'§'�©̈ '̈UWPMOQ'TR'_NQR�]
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�PMNMXRSRMO'TR'Y�WÙVNOPWM'�

SWMONMO'TZ'fVcO]

NMOPXPÙQ'QZPgNMOQ'�
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KL'MNMOP'QP'RS'TOPUNVOP'TWONXQP'QP'RS'YZS[P'Q\KUXOMN[[PUP]M'Q\L]P'̂ N_]P'QL'YÒM
ULRMNaTWONXQP[

bcdef'gchhf'idf'jd'ekelf'if'mnjodf'pkqrf'id'slte'krifuvf'gdl'bjdu'wkuf'rcr'xflgvf'y'zj'ijef'i{fukqk|kzkev}
~clef'krevlte'if'~zfkr'ilcke}'ijrg'ecdef'zj'hfgdlf'~flhkgf'~jl'zj'zck}'y'mch~efl'if'mfeef'ijef}'jd'ejdu'if'zj
pkqrf'id'slte'hj�clv'if'�'�'����'~ckreg'if'|jgf��

KL'MNMOP'QP'RS'QPL�NVUP'TWONXQP'QP'RS'YZS[P'Q\KUXOMN[[PUP]M'Q\L]P'̂ N_]P'QL'YÒM
ULRMNaTWONXQP[

bcdef'gchhf'idf'jd'ekelf'if'mnjodf'pkqrf'id'slte'krifuvf'gdl'pkxlfe'�}'rcr'xflgvf'y'zj'ijef'i{fukqk|kzkev}
~clef'krevlte'if'~zfkr'ilcke}'ijrg'ecdef'zj'hfgdlf'~flhkgf'~jl'zj'zck}'y'mch~efl'if'mfeef'ijef}'jd'ejdu'id
pkxlfe'�'hj�clv'if'�'�'����'~ckreg'if'|jgf��

pj'ijef'i{fukqk|kzkev'ifg'gchhfg'lfh|cdlgj|zfg'~jl'jrekmk~jekcr'g{frefri'if'zj'ijef'id'�jke'qvrvljefdl'if
z{c|zkqjekcr'if'lfh|cdlgfhfre}'odfzzf'odf'gcke'zj'ijef'y'zjodfzzf'mf'�jke'qvrvljefdl'j'vev'mcrgejev'~jl'zf
sltefdl�

pj'~flmf~ekcr'ifg'krevlteg'if'lfejli'hfrekcrrvg'jd'~lvgfre'jlekmzf'rf'mcrgekedflj'fr'jdmdr'mjg'dr'cmelck'if
ivzjk'if'~jkfhfre'cd'drf'lfrcrmkjekcr'y'dr'ilcke'odfzmcrodf'id'sltefdl'jd'ekelf'id'�crelje�

�jrg'~lv�dikmf'if'zfdl'fukqk|kzkev'y'ecde'hchfre}'zfg'krevlteg'if'lfejli'vmndg'fe'rcr�~j�vg'gflcre'mj~kejzkgvg
jxfm'zf'hcrejre'kh~j�v}'g�kzg'gcre'idg'~cdl'jd'hckrg'drf'jrrvf'frek�lf'jd'gfrg'if'z�jlekmzf'������'id'�cif
mkxkz�

K����̂ �'��

pf'sltefdl'rf'gflj'~jg'mcrgkivlv'mchhf'j�jre'lfrcrmv'y'dr'ilcke'jd'ekelf'id'�crelje'cd'if'ecde'icmdhfre'g��
lj~~clejre'id'gfdz'�jke'od{kz'g{j|gekfre'if'z{fuflmfl'cd'lfejlif'gcr'fuflmkmf�

K����̂ �'��

p��h~ldrefdl'~lfri'y'gj'mnjlqf'zfg'ilckeg'fe'�ljkg'~lvgfreg'fe'�dedlg'odk'~fdxfre'lvgdzefl'id'�crelje'fe
rcejhhfre'zfg'�ljkg'if'qfgekcr'fe'zfg'mchhkggkcrg'~lvxdfg'y'z��lekmzf'�'
� ¡¢£¤'¥¦§̈¤'©£'ª«¬­'

K����̂ �'��

bcdefg'zfg'mchhdrkmjekcrg'frelf'z{�h~ldrefdl'fe'zf'sltefdl'��'mch~lkg'zfg'ifhjrifg'if'slte�g��'~fdxfre'telf
f��fmedvfg'gcke'~jl'mcdllkfz'gcke'xkj'zf'gkef'®®®�|jrodfifgefllkecklfg��l'~jl'dr'lf~lvgfrejre'if'z��h~ldrefdl
īhfre'nj|kzkev�'�'mfe'vqjli}'z��h~ldrefdl'lfmcrrj°e'odf'ecdef'ifhjrif'cd'rcek�kmjekcr'vhjrjre'if'gcr
lf~lvgfrejre'īhfre'nj|kzkev'fe'eljrghkgf'~jl'mcdllkfz'cd'xkj'zf'gkef'krikodv'mk�ifggdg'z�frqjqflj'jd'hthf
ekelf'od�drf'gkqrjedlf'clkqkrjzf'fe'gflj'mcrgkivlvf'mchhf'xjzj|zf}'hthf'gk}'~cdl'zj'|crrf'�clhf}'drf'zfeelf
gkh~zf'if'mcr�klhjekcr'fge'lfodkgf�
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KLM'LNOOPQMRS'OTUVWMQXYPQM'PRY'LZNR['\QP'OPR'NX]̂MVLYN̂XR'M[RQOYLXY'_P'OL'O[̀NROLYN̂X'PY'_P'OL'M[̀OPVPXYLYN̂X
âXaPMXLXY'OPR'_̂XX[PR'WPMR̂XXPOOPRS'PY'X̂YLVVPXYS'OP'Mb̀OPVPXY'cdUe'fghijikl'_Q'fk'LZMNO'fghi'MPOLYN]'m'OL
WM̂YPaYN̂X'_PR'WPMR̂XXPR'WnoRN\QPR'm'OT[̀LM_'_Q'pMLNYPVPXY'_PR'q̂XX[PR'm'aLMLaYbMP'WPMR̂XXPO'PY'm'OL'ONrMP
aNMaQOLYN̂X'_P'aPR'q̂XX[PRS'LWWONaLrOP'm'âVWYPM'_Q'fs'VLN'fght'caNuLWMbRS'v'OP'wxKq'yeS']̂XY'Oẑr{PY'_zQXP
X̂YNaPS'âXRQOYLrOP'RQM'OP'RNYP'|||}rLX\QP_PRYPMMNŶNMPR}]Mj_̂XXPPRuWPMR̂XXPOOPR}

~������'��

�P'�̂XYMLY'PRY'R̂QVNR'LQ'_M̂NY']MLX�LNR}

K̂QM'OTPXYNbMP'P�[aQYN̂X'_PR'WM[RPXYPR'PY'_P'OPQM'RQNYPS'OPR'KLMYNPR']̂XY'[OPaYN̂X'_P'_̂VNaNOPS'm'OPQMR'L_MPRRPR
aNu_PRRQR'VPXYN̂XX[PR}

UX'aLR'_P'_N]][MPX_R'RQM'OTNXYPMWM[YLYN̂X'̂Q'OTP�[aQYN̂X'_PR'WM[RPXYPRS'OPR'KLMYNPR'RTP]]̂MaPM̂XY'_P'YM̂QZPM'_P
r̂XXP']̂N'QX'LaâM_'LVNLrOP}

�'_[]LQY'_zLaâM_'YM̂QZ[S'ŶQY'ONYǸP'RPML'R̂QVNR'LQ�'YMNrQXLQ�'âVW[YPXYR'_LXR'OP'MPRR̂MY'_PR'{QMN_NaYN̂XR'_Q
RPâX_'_P̀M['_P'KLMNR}
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dj&klm_̀
l_lnl&ohbge\fẐi[&d\[\p
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d�entre eux. En l�absence de remarque complémentaire, il soumet la délibération au vote. 

 

Le Conseil Municipal, cet exposé entendu, 

 

Après en avoir délibéré, 

Par 23 voix pour, 6 voix abstentions, 

- Décide la participation de la commune de Pontarlier au capital social de « La Fruitière 

à Energies SAS », Entreprise Solidaire d�Utilité Sociale dédiée à la promotion de la 

transition énergétique et au développement des productions d�énergies renouvelables 

par une souscription d�une part sociale de 500 �, soit cinq cents euros. 
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